
- 1 - 

OBSAH 
 

Propozice CV 2013 v Hluku.………………….…………….. redakce ……………………  

Poslové dobrých zpráv ……………………………………… Václav Kasal …………….  

Mistrovství dlouhých tratí MSS 2012 ……………………… Jaroslav Novotný ………..  

MS F.C.I. 2012 Nitra, Slovensko ..………………………… Jaroslav Novotný ………  

Mistr OS Opava 2011 Ing. Jaromír Výtisk………………… Jiří Albrecht ……………..  

Ing. Jan Jakubec, Mistr OS Horácko 2012 ……………….. Polívka, Novotný ………..  

Dopingové testy v ČR ……………………………………….. Martin Polášek ………….  

Rošty na podlaze a v budnících ……………………………..André Roodhooft ………..  

Komise posuzovatelů - školení …………………………….. Pavel Opatrný …………..  

Historie standardu u nás ……………………………………. Jiří Albrecht ………………  

Mistr holoubat OS Český západ 2011 ……………………… A. a D. Bukovských …….  

Disciplinární řízení ……………………………………………. Jaroslav Novotný ……….   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Při přepeřování není nic lepšího 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 

P R O P O Z I C E 
Celostátní výstavy poštovních holubů 2013 – Hluk 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Celostátní výstava poštovních holubů České republiky se bude konat ve dnech 10. až 12. ledna 
2013  /čtvrtek, pátek, sobota/ v areálu sportovní haly v Hluku. 
 
Pořadatelem Celostátní výstavy je prezídium Českomoravského svazu chovatelů poštovních 
holubů. Organizačním zabezpečením bylo pověřeno Moravskoslezské sdružení chovatelů 
poštovních holubů a jim pověřený organizační tým vedený RSDr. Zdeňkem Uherkem. 
 
1. Výstavní kategorie a podmínky účasti. 

a) Standard holubi – nejméně 2500 km za dva roky 2011/2012, umístněných ve 20% vítězů,    
z toho nejméně 750 km v roce 2012, v konkurenci minimálně 20 chovatelů a 150 holubů. 

b) Standard holubice – nejméně 2000 km za dva roky 2011/2012, umístněných ve 20% 
vítězů, z toho nejméně 600 km v roce 2012 , v konkurenci minimálně 20 chovatelů a 150 
holubů. 

c) Sportovní kategorie dle podmínek FCI – A, B, C, D, E, F, G, H 
d) ESO holubice 
e) Super ESO 
f) Výkon za život holubi  - nesoutěžní kategorie 
g) Výkon za život holubice – nesoutěžní kategorie 
h) Standard holubi bez výkonu – nesoutěžní kategorie 
i) Standard holubice bez výkonu – nesoutěžní kategorie 
j) Generální mistr České republiky – kolekce 3 holubů 
k) Mistrovství mladých chovatelů České republiky – 1. až 3. místo kolekci 3 holubů 
l) Generální mistr Českého sdružení – kolekci 3 holubů 
m) Generální mistr Moravskoslezského sdružení – kolekci 3 holubů 

 
2. Soutěžní kolekce Oblastních sdružení. 

Každé Oblastní sdružení vystaví kolekci 10-ti soutěžních holubů z 12-ti soutěžních kategorií. 
a) Standard holubi 
b) Standard holubice 
c) Sportovní kategorie A, B, C, D, E, F. G. H 
d) ESO holubice 
e) Super ESO 
Oblastní sdružení může vynechat maximálně 2 kategorie, na celkový počet 10-ti soutěžních 
holubů. Holubi v kolekci Generálního mistra České republiky, Mistrovství mladých chovatelů 
České republiky, Generálního mistra Českého sdružení a Generálního mistra 
Moravskoslezského sdružení, budou vystaveni mimo kolekci Oblastního sdružení. 
Holubi a holubice vystaveni v nesoutěžní kategorii f) a g) Výkon za život. Každé Oblastní 
sdružení vystaví 1 holuba a 1 holubici s výkonem za život. 



- 4 - 

Holubi a  holubice vystaveni v nesoutěžní kategorii f) a i) Standard bez splněných podmínek, 
budou vystaveni v ucelené kolekci 12 holubů a 12 holubic Českého sdružení a 
Moravskoslezského sdružení, vybraných na zemských výstavách. 

 
3. Holubi mimo kolekci Oblastních sdružení. 

Mimo kolekci Oblastního sdružení mohou chovatelé vystavovat individuálně pouze holuby 
v kategorii Standard holubi a holubice. Ve sportovních kategoriích holuby do 10 místa 
v celostátním pořadí za následujících podmínek. 
a) Přihlásit svoje holuby v termínu stanoveném organizátorem Celostátní výstavy. 
b) Uhradit klecné při přejímce holubů. 
c) Použít výstavní kartu vydanou pořadatelem. 
d) Zajistit dopravu vlastních holubů na Celostátní výstavu včetně veterinárního potvrzení. 

 
4. Vyhodnocení Celostátní výstavy. 

a) Vyhodnoceny budou všechny vystavované kategorie dle pořadí v celostátních tabulkách.  
b) Kategorie Standard holubi a holubice dle pořadí na Celostátní výstavě.  
c) Kategorie Standard holubi a holubice bez splněných podmínek dle pořadí na Celostátní 

výstavě.  
d) Kategorie Výkon holubi a holubice za život dle pořadí na Celostátní výstavě. 
e) Soutěž kolekcí Oblastních sdružení – součet bodů všech 10-ti vystavených holubů 

v soutěžní kolekci Oblastního sdružení podle schválené tabulky. V případě rovnosti bodů 
v jednotlivých kategoriích a kolekcích, rozhoduje suma nalétaných km v dané soutěži. 

 
5. Vyhodnocení kategorie Standard holubi a holubice. 

Podle mezinárodního Standardu budou hodnoceni jen holubi a holubice vystaveni v této 
kategorii. Posuzování provede 5 posuzovatelů schválených prezídiem svazu na základě 
návrhu předsedy posuzovatelské komise.Nejvyšší a nejnižší bodové hodnocení se škrtá a ze 
zbývajících tří se vypočítá průměr. V případě rovnosti bodů určí pořadí na 1. až 10. místě 
předseda posuzovatelské komise po dohodě s posuzovateli. V případě rovnosti bodů na 11. a 
dalších místech rozhoduje suma nalétaných km.   
 

6. Kontrola dokumentace vystavených holubů a výpočet výsledků. 
Kontrolou dokumentace  správnosti výsledků vystavených holubů byl prezídiem svazu pověřen 
předseda sportovní komise Petr Husák. Výpočet výsledků Celostátní výstavy provede a za 
jejich správnost odpovídá MVDr. Martin Polášek. 
 

7. Ocenění celostátních soutěží pořádaných v roce 2012 a kategorie Standard. 
a) Standard holubi      1. – 5.   místo pohár 
b) Standard holubice      1. – 5.   místo pohár 
c) Sportovní kategorie A, B, C, D, E, F, G, H   1. – 5.   místo pohár 
d) ESO holubice       1. – 5.   místo pohár 
e) Super ESO       1. – 5.   místo pohár 
f) Výkon za živit holubi      1. – 3.   místo pohár 
g) Výkon za život holubice     1. – 3.   místo pohár 
h) Standard holubi bez výkonu     1. – 3.   místo pohár 
i) Standard holubice bez výkonu    1. – 3.   místo pohár 
j) Generální mistrovství České republiky   1. – 10  místo pohár 
k) Mistrovství krátkých tratí České republiky   1. – 10. místo pohár 
l) Mistrovství středních tratí České republiky   1. – 10. místo pohár 
m) Mistrovství dlouhých tratí České republiky   1. – 10. místo pohár 
n) Mistrovství mladých chovatelů České republiky  1. – 10. místo pohár 
Ocenění Celostátní výstavy uhradí prezídium svazu na základě rozpočtu 2012. 

 
8. Technické a organizační zabezpečení Celostátní výstavy. 



- 5 - 

a) Vystavení holuby na Celostátní výstavě musí být zdraví a vybaveni veterinárním 
osvědčením o provedené vakcinaci proto Pseudomoru, ne starším 3 dnů.Vakcinace musí 
být provedena nejdříve 6 měsíců a nejpozději 3 týdny před Celostátní výstavou. 

b) Holubi budou předáni ve výstavních prostorách v ucelených zásilkách Oblastního sdružení 
pověřeným zástupcem. Současně bude předán dvojmo vyhotovený seznam předávaných 
holubů a veterinární osvědčení. Převzetí holubů potvrdí organizátor Celostátní výstavy a 
kopii seznamu vrátí předávajícímu zástupci Oblastního sdružení.Organizátor Celostátní 
výstavy nepřevezme holuby předávané po stanoveném termínu přejímky holubů, nebo bez 
patřičných dokladů. Konečné rozhodnutí o vyloučení holubů z Celostátní výstavy je 
v pravomoci prezidenta svazu. 

c) Oblastní sdružení zašlou seznam vystavených holubů podle jednotlivých vystavovaných 
kategorií spolu s kopií výstavní karty do 20.12.2012 na adresu: 
MVDr. Martin Polášek, 6. května 433, 769 01 Holešov, telefon: 604705525  
e-mail: martin.polasek@centrum.cz 

d) Originál výstavní karty vyplněné ve všech kolonkách, a podepsaný předsedou Oblastního 
sdružení  a opatřený razítkem, bude předán předávajícím při přejímce holubů na Celostátní 
výstavě. 

e) Klecné za jednoho vystaveného holuba v kolekci Oblastního sdružení /14 holubů/  100,- Kč. 
Holubi vystaveni mimo kolekci Oblastního sdružení, klecné za jednoho vystaveného holuba 
100,- Kč. Klecné uhradí předávající při přejímce holubů organizátorům. Klecné neplatí 
chovatelé za holuby v kategorii  Generální mistr České republiky, Mistrovství mladých 
chovatelů České republiky 1. až 3 místo, Generální mistr Českého a Moravskoslezského 
sdružení. 

f) Za předané holuby odpovídá organizátor Celostátní výstavy, který zajistí veterinární dozor, 
krmení a napájení holubů. 

g) Po skončení Celostátní výstavy budou vystavení holubi předáni pověřenému zástupci 
Oblastního sdružení po předložení dokladu o předání holubů. 

h) Vstupné na Celostátní výstavu, pátek 150,- Kč, sobota 200,- Kč, dvoudenní pátek a sobota 
250,- Kč.  

 
9. Prodejní stánky. 

Zájemci o prodejní stánky chovatelských produktů, chovatelských potřeb a prezentaci svých 
chovů se přihlásí do 15. prosince 2012 na adrese: 
Ing. Stanislav Matuška, Uničovská 16, 785 01 Šternberk 
Telefon: 775995701             e-mail: matuska@ecoteam.cz  

 
10. Dražba holubů. 

Dražba holubů bude probíhat v holandské dražbě. Klecné 100,- Kč za jednoho holuba. Zájemci 
o prodej holubů v dražbě zašlou přihlášku  do 15. prosince 2012 na adresu: 
Ing. Václav Švec, Karlov 83, 594 01 Velké Meziříčí, telefon: 731464021  
e-mail: svecovi.vm@worldonline.cz 
Holubi nabídnuti do holandské dražby budou přijímáni do 11.1.2013 /pátek/ do 14.00 hodin. 

 
11. Ubytování. 

Zájemci o ubytování si noclehy objednají do 15. prosince 2012 na adrese: 
Ing. Rostislav Krpal, Za Mlýnem 993, 687 25, telefon: 602445299  
e-mail: rkrpal@sitel.cz 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:martin.polasek@centrum.cz
mailto:matuska@ecoteam.cz
mailto:svecovi.vm@worldonline.cz


- 6 - 

12. Program Celostátním výstavy. 
 
Čtvrtek 10. ledna 2013  
15.00 hodin – 17.00 hodin  přejímka holubů 
15.30 hodin    instruktáž posuzovatelů 
17.00 hodin    posuzování 
20.00 hodin    sestavení reprezentační kolekce 
 
Pátek 11. ledna 2013  
10.00 hodin – 13.30 hodin  svazová konference /restaurace na „Tvrzi“/ 
14.00 hodin    otevření prvního dne výstavy 
15.00 hodin    zhodnocení posuzování 
19.00 hodin     ukončení prvního dne výstavy 
19.00 hodin    společenské posezení /restaurace na „Tvrzi“/ 
21.00 hodin    ocenění Generálního mistrovství České republiky 2012  
 
Sobota 12. ledna 2013  
8.00 hodin    otevření druhého dne výstavy 
10.00 hodin    zahájení holandské dražby 
11.00 hodin    ocenění vítězů celostátních soutěží 2012  
12.00 hodin ocenění vítězů Celostátní výstavy kategorie Standard, 

Standard bez splněných podmínek a Výkon za život 
14.00 hodin    ukončení holandské dražby 
16.00 hodin     ukončení Celostátní výstavy 
16.00 hodin    předání vystavených holubů 
 
 
 
 
 
 
 

RSDr. Zdeněk Uherek                                              Ing. Jaroslav Novotný 
předseda MSS CHPH                                               prezident ČMS CHPH 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 7 - 

POSLOVÉ DOBRÝCH ZPRÁV  
 
výstava u příležitosti výročí 90 let od založení organizovaného chovu poštovních holubů 
v České republice - pořádají Národní zemědělské muzeum Praha a Českomoravský svaz 
chovatelů poštovních holubů 
   
Národní zemědělské muzeum Praha, Kostelní 44, Praha 7 – Letná, malý sál v 1. patře, 
od 27. září 2012 do 28. dubna 2013, otevřeno út – ne vždy od 9 do 17 hod. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Cílem autorské výstavy je seznámit návštěvníky muzea s historickým vývojem vztahu 
člověka a holuba - jednoho z prvních zvířat, která byla už v pravěku domestikována. Holub 
byl pro člověka nejprve snadnou potravou, ale během dalšího vývoje se stal i symbolem a 
zábavou. Obrat v pohledu na význam holuba nastal při zjištění a následném využití jeho 
mimořádné orientační schopnosti.  
Orientační schopnosti a rychlý návrat holubů domů využívali již ve starém Egyptě, Řecku, Římě a 
Persii. Z křižáckých výprav ve středověku byli do Evropy dopraveni holubi s výbornou orientační 
schopností. Šlechtitelskou prací a přísným selektivním výběrem tak vznikl v začátcích 18. století 
poštovní holub. Za kolébku současných poštovních holubů je považována Belgie. Orientační 
schopnost holubů byla využívána i pro zpravodajské služby tiskových agentur, bank a vojsk. Zvrat 
ve využití poštovních holubů nastal v prusko – francouzské válce v létech 1870 – 71, kdy byli 
holubi jediným spojením Paříže s okolím. Přes milion depeší dopravili holubi z venkova do Paříže. 
Poštovní holub se stal součástí telegrafních a spojovacích vojsk všech evropských států. Holubi 
byli s úspěchem využiti jak v první, tak i druhé světové válce ve 20. století. Ve sdělovacích 
prostředcích se i v současnosti objevují zprávy o využití poštovních holubů pro zpravodajskou 
činnost. 
 

Výstava o holubech ve službách člověka „Poslové dobrých zpráv“ v Národním 
zemědělském muzeu Praha seznamuje návštěvníky s původem a vývojem domácích holubů a 
uvádí jejich charakteristické anatomické znaky a rozmanitost plemen. Největší část expozice je 
zaměřena právě na poštovního holuba a historický vývoj jeho organizovaného chovu na území  
České republiky.  
 



- 8 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prostřednictvím informací, obrázků a fotografií na samostatných panelech jsou návštěvníci 
seznámeni nejen s historií, vývojem a požadavky na úspěšný chov holubů, ale i současnou 
organizací závodů a výstav poštovních holubů, dozvědí se i o krmení holubů a základních 
složkách potravy poštovních holubů, hlavních druzích holubníků a chovatelských pomůcek. 
Výstava informuje také o členství chovatelů v domácích a mezinárodních organizacích a o 
významných holubářských osobnostech, které ovlivnily vývoj poštovního holubářství. Návštěvníci 
dostanou i odpověď na otázku, kdo jsou nepřátelé poštovních holubů.  
Součástí výstavy jsou i různé trojrozměrné předměty, které byly a jsou používány při chovu holubů 
a při pořádání závodů poštovních holubů, mj. tzv. konstatovací hodiny pro registrování příletu 
holubů ze závodech z počátku 20. století až po současnost, dopravní koše a boxy na holuby 
od třicátých let 20. století. Návštěvníci uvidí i různé druhy rodových kroužků poštovních holubů, 
průkazky vlastnictví, rodokmeny holubů, dále trofeje, ceny a diplomy pro vítězné holuby ze závodů 
a výstav z poloviny 20. století až po současnost. Nechybí ani chovatelská literatura, knihy, 
časopisy, katalogy a prospekty a samozřejmě různé chovatelské pomůcky, krmítka, napáječky, 
sedačky, rozdílní druhy krmných směsí, minerální látky, vitaminy apod. 
V rámci výstavy budou poskytovány zábavné i odborné doprovodné programy a přednášky týkající 
se současnosti i historie chovu poštovních holubů. 
Za autorský kolektiv si Vás dovoluji pozvat na tuto výstavu, která v takovém rozsahu u nás ještě 
nebyla instalována.   
 
 
Ing. Václav Kasal 
 

 

 

 

 

 

 



- 9 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
První návštěvníci výstavy si pozorně prohlíží historické panely při zahajovací vernisáži 26.9.2012. 
Ing. Václav Kasal, autor výstavy, naopak pozorně sleduje návštěvníky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- 10 - 

Mistrovství dlouhých tratí MSS 2012 

 

 

XXIII. ročník této vrcholné soutěže pro milovníky dlouhých tratí na Moravě přinesl zajímavé 
závody, problémy s počasím a změny plánovaných startovních dnů i míst. S trochou pokory vůči 
neovlivnitelným rozmarům počasí by se dal hodnotit jako úspěšný. Žádný závod nebyl vyloženě 
nevydařený a i Oostende, které rozhodně nepatřilo k lehkým, dopadlo vcelku dobře. Současně se 
ale zdá, že během letošního ročníku se stále častěji objevují otázky o budoucnosti těchto závodů, 
o zájmu chovatelů soutěžit na těchto nejdelších tratích a také otázky související s organizací 
závodů dlouhých tratí. 

Nejprve tedy Oostende. Před pár lety se zdálo, že ikona moravských dlouhých tratí má 
neotřesitelnou pozici v srdcích chovatelů. Ty tam jsou ale doby, kdy počty nasazených holubů na 
tento vrchol sezóny překračovaly 6.000 holubů. Od roku 1998 až do roku 2005 (8 let) končil závod 
nejpozději v poledně druhý den s rychlostmi nad 1000 m/min a tisícovky se zdály snadné. Zájem 
chovatelů stoupal. V roce 2005 Oostende zahrozilo jižním větrem s bouřkami a koncem kolem 
poledne druhý den s rychlostí pod 760m/min. Šok ale přišel v roce 2006, od tohoto závodu už na 
iluze nebylo místo. Další ročníky „léčily“ další a další optimisty. Snad jen ročník 2007 a 2011 snesl 
srovnání s pohodovými závody před zlomem. Odliv počtu nasazených holubů ale nezastavily. 
 

Oostende

3817

4651

3407

5774

3787

6415
6575

5358
5064

4721

4148

3703
3353

3148

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012rok
 

V letech 2001 a 2003 se závodu nezúčastnila všechna oblastní sdružení MSS, ale i tak graf 
jasně dokumentuje již sedm let trvající pokles zájmu chovatelů. „Moravská Barcelona“ začíná 
bojovat o přežití. 

Klid do řad chovatelů nepřinesl bohužel ani druhý letošní dlouhý závod. Po velmi špatném 
Bruselu 2011 se (snad na čas) ustoupilo od druhé „tisícovky“ a kompromisem měl být společný 
závod MSS, který bude pro všechny nad 700 km. Možnosti byly dvě, Aachen a Nordhorn, pro který 
se rozhodla většina. Bohužel počasí v den startu mělo být v oblasti severozápadního Německa 
velmi špatné. Ve čtvrtek večer, v době, kdy kamiony musely z Prahy vyjet buď na severní přechod 
Cínovec, nebo na západní Rozvadov, se pověření startéři rozhodli pro změnu. Podle v té době 
dostupných předpovědí počasí byla v sobotu oblast mezi Koblenzem a Aachenem jedinou 
možností pro start. Tento odhad se nakonec ukázal jako správný. V Nordhornu bylo v sobotu i 
v neděli počasí naprosto vylučující dobrý start závodu. Přesto jsem slyšel vyjádření předního 
chovatele, že se mělo jet do Nordhornu, a tam čekat na vhodné podmínky ke startu třeba do 
pondělí. 



- 11 - 

Tím se dostáváme k první zásadní otázce letošního ročníku. Je správné, když v takové 
situaci skupina zodpovědných a konferencí pověřených osob změní rozhodnutí konference MSS o 
místě startu? Nebo se má vždy, a za každých okolností jet na místo startu i s rizikem, že se pak 
pojede i s holuby domů? Mají právo konferencí pověření funkcionáři na rozhodnutí o tak závažné 
změně, nebo musí za každých okolností respektovat schválený program. Dodržet plán i 
s vědomím mnohdy neřešitelné situace a právo rozhodovat mají jen o času startu? Tyto otázky 
musí konference znovu projednat a dát na ně jednoznačnou odpověď v propozicích příštího 
ročníku MMDT.  

Již víckrát tu bylo napsáno, že vznik olympijské kategorie E rozbil společné závody MSS na 
dlouhých tratí. K tomu se nebudu vracet, ale loňsky katastrofální průběh závodu z Bruselu a trvalé 
potíže s Oostende podporují diskusi mezi chovateli, zda nerezignovat na tradiční strukturu 
dlouhých tratí MSS s dvěma závody nad 700 km v pásmech a s dvěma vrcholnými společnými 
závody 900 – 1000 km. Nutno přiznat, že poslední dobou výrazně zesílila podpora názoru odpůrců 
tisícovek: „proč lítat tak dlouhé závody, když stačí do éčka čtyřikrát nad 700 km“. Jako kdyby 
olympijské E byl jediný důvod, proč se tyto dlouhé závody konají. Závody na dlouhých tratích 
vznikly před čtvrt stoletím proto, že je moravští chovatelé chtěli, pokud zájem nebude, zaniknou. 
Myslím, že v této situaci zcela jistě ještě nejsme, ale je nutné diskusi o budoucí podobě dlouhých 
tratí otevřít.  

Můj osobní názor je, že by bylo velkou chybou oslabit soutěž, pro kterou Moravskoslezské 
sdružení vzniklo, a která je „značkou kvality“ moravských dálkařů. Možná by bylo řešením přestat u 
tisícovek „tlačit na pilu“ v počtech holubů v mistrovství OS. Vysoké počty 5 až 7 mistrů mnohé 
chovatele odradí. Mistrovská série MMDT 3/3 by mohla být vhodnější a lépe odpovídá výlučnosti 
těchto závodů. Myslím, že není řešení vyloučit tisícovky z mistrovství OS a udělat z nich závody 
pro kluby dlouhých tratí. Jako vhodnější vidím umožnit plnohodnotnou účast i těm, kteří jsou 
schopni na takovou trať nasadit 2 až 3 závodníky, ale při mistrovské sérii 7/4 rezignují. 

Poslední otázka, kterou tady chci zmínit, a která mě v souvislosti s zemskými závody MSS 
trápí, je „Katovický memoriál“. Závod Cheb – Pomezí, který má myšlenku velkého masového 
závodu podloženu vzpomínkou na tři naše chovatele, kteří zahynuli v polských Katovicích v lednu 
2006. Od prvního ročníku v roce 2007 se nabízela možnost rozšířit tento závod z moravského na 
mezinárodní. Slovenský svaz také přišel v Katovicích o dva své chovatele a stejný směr odletu 
holubů z Chebu na východ ke společnému startu vybízel. V minulém roce se to konečně podařilo, 
účast byla ohromující, na startu se sjelo téměř 60.000 holubů od 2.600 chovatelů, a i přes menší 
problémy byla organizace zvládnuta. Bohužel nepříznivé počasí průběh závodu negativně 
ovlivnilo. Výsledkem pak byla nechuť moravských chovatelů k pořádání společného závodu se 
slovenskými kolegy. Rozhodnutí jarní konference MSS zamítající společný start mě osobně ale 
velmi nemile překvapilo. Logicky toto rozhodnutí zrovna moc nepůsobí, protože všichni dobře vědí, 
že rozhodující vliv na proběh závodu má vždy vítr a počasí. Mělo naprosto stejnou „logiku“, jako 
rozhodnutí nikdy už nestartovat v Brémách (po krachu závodu v roce 1996), ale starty 
v Oldenburgu (35 km za Brémami) nebyly léta zpochybňovány. 

Věřím, že otázky zde položené se do další sezóny vyřeší a výsledek bude přínosem pro 
moravské holubáře i jejich svěřence. Na závěr bych rád poblahopřál vítězům všech Zemských 
soutěží MSS a dalším úspěšným chovatelům k jejich výsledkům.  
 
 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 12 - 

Mistrovství dlouhých tratí MSS 2012 
 

  chovatel   OS umist. Σ Kf 

1. ŠKOVRAN Ladislav Olomouc - Haná 9 257,18 

2. SNOVICKÝ Vítězslav Jižní Morava 9 680,29 

3. KUBÁČEK Lubomír Uničov 8 230,43 

4. ŠVEC Václav, Ing. Vysočina 8 393,18 

5. VADURA Jaroslav U. Hradiště 8 465,05 

6. OLYMPIA Mácha Beskyd 8 547,20 

7. KUCERA Josef U. Hradiště 8 592,19 

8. JEMELKA Pavel, Ing. Olomouc - Haná 8 694,62 

9. HRADIL Jakub Olomouc - Haná 8 711,06 

10. BORTEL Jaromír Beskyd 8 744,05 

11. KUTRA Josef Karviná - Ostrava 8 873,09 

12. Ing. HLACIK Zdenek U. Hradiště 8 941,75 

13. JURENIK Jiří st. U. Hradiště 8 967,97 

14. BARTL Pavel Uničov 7 341,86 

15. BIEL Rostislav Valašsko 7 398,20 

16. CETL Jiří Znojmo 7 442,72 

17. NEDVĚDICKÝ Jindřich Hodonín 7 453,82 

18. KOLÁŘ František Zlín 7 456,79 

19. REZNICEK Miroslav U. Hradiště 7 501,21 

20. UTĚŠENÝ Antonín Uničov 7 502,89 

21. ONDRÁČEK Zdeněk Hodonín 7 521,44 

22. SMID Stanislav U. Hradiště 7 530,00 

23. ČERNOHOUS Vladimír Hlučín - Slezsko 7 549,80 

24. HANUŠ Vlastimil Brno 7 567,54 

25. LOVIČ Ján Hodonín 7 568,17 

 

Super Eso holub Zemského závodu Oostende  
 

  chovatel   OS holub   um. Σ Kf 

1. PAJUNČÍK Jan Olomouc - Haná 00-0211-108 H 8 657,51 

2. DVOŘÁK Zbyněk Brno 03-0141-700 H 6 556,59 

3. SIK Jaroslav U. Hradiště 04-0263-246 HE 6 821,73 

4. PEKÁREK Miroslav Hodonín 06-0170-385 H 4 254,84 

5. ŽEDEK Alois Znojmo 05-0312-6 H 4 272,67 

6. NĚMEC Vlastimil Zlín 03-0266-1124 H 4 285,48 

7. DOLEŽEL Emil Jižní Morava 04-0280-164 HE 4 308,76 

8. LEIKEP Tomáš Znojmo 97-033-1739 H 4 359,19 

9. FUKSA Josef Zlín 04-0266-312 HE 4 397,41 

10. PFEIFER Alois Brno 03-0148-508 H 4 402,33 

11. JEŽEK Jiří Olomouc - Haná 05-0209-71 HE 4 408,29 

12. SUCHÁNEK Břetislav Olomouc - Haná 04-0202-765 H 4 498,93 

13. MAZŮCH Milan Hodonín 03-0166-226 H 4 519,23 

14. ZMEŠKAL Josef Olomouc - Haná 04-0205-293 H 4 533,56 

15. SNOVICKÝ Vítězslav Jižní Morava 06-0178-2001 H 4 536,95 

 
 
 



- 13 - 

Eso holub Zemského závodu Oostende  
 

  chovatel   OS holub   um. Σ Kf 

1. KUŘIL Rostislav Hodonín 07-0164-329 H 3 57,08 

2. DVOŘÁK Josef Brno 05-0141-24 H 3 71,20 

3. KOHOUTEK Boh. + Marek Znojmo 06-0277-463 HE 3 114,20 

4. NĚMEC Vlastimil Zlín 03-0266-1124 H 3 146,62 

5. ŽEDEK Alois Znojmo 05-0312-6 H 3 150,07 

6. PEKÁREK Miroslav Hodonín 06-0170-385 H 3 152,24 

7. PAJUNČÍK Jan Olomouc - Haná 00-0211-108 H 3 158,77 

8. JANOVSKÝ Jiří Olomouc - Haná 06-0216-1602 HE 3 164,06 

9. LEIKEP Tomáš Znojmo 97-033-1739 H 3 167,43 

10. TRUHLAR Aleš Zlín 05-0266-1367 H 3 175,39 

11. DVOŘÁK Zbyněk Brno 03-0141-700 H 3 181,14 

12. KOLOMAZNÍK František Zlín 06-0275-974 H 3 184,10 

13. MARKOWSKI Tadeusz + Ad Karviná - Ostrava 04-0181-592 H 3 195,61 

14. HRADIL Jakub Olomouc - Haná 06-0216-1540 H 3 203,11 

15. VRZAL Bohumil Zlín 05-0217-677 H 3 209,03 

16. SOVKA Jan Hodonín 07-0171-320 H 3 214,84 

17. BLATA Miroslav Hodonín 05-0170-243 HE 3 216,88 

18. GREBENICEK Jar. U. Hradiště 06-0271-16 HE 3 221,04 

19. KUBÁČEK Lubomír Uničov  05-0234-1242 HE 3 224,91 

20. DVOŘÁK Stanislav Brno 06-0146-14 HE 3 238,04 

 

Eso holub dlouhých tratí MSS 
 

  chovatel   OS holub   um. Σ Kf 

1. ŠVEC Václav, Ing. Vysočina 08-0302-661 H 4 209,98 

2. GAJDOS Josef U. Hradiště 08-0244-57 H 4 213,53 

3. CETL Jiří Znojmo 07-0312-847 H 4 255,94 

4. PASEKA Jaroslav Zlín 09-0266-442 H 4 258,26 

5. ŠVEC Václav, Ing. Vysočina 09-0302-39 H 4 291,27 

6. OHAREK Josef Zlín 06-0275-601 H 4 302,17 

7. KOVAŘÍK Ivan Vysočina 08-0302-853 HE 4 320,33 

8. HASTIK Josef U. Hradiště 06-0244-152 H 4 323,33 

9. LOVIČ Ján Hodonín 09-0167-31 H 4 323,96 

10. LAMÁČEK Josef Hodonín 08-0169-485 H 4 326,00 

11. VÁLEK Luboš Hodonín 08-0167-665 H 4 345,25 

12. VOZÁK Miroslav Olomouc - Haná 06-0205-349 H 4 395,60 

13. MRTÝNEK Ladislav Olomouc - Haná 05-0213-794 H 4 400,86 

14. ONDRÁČEK Zdeněk Hodonín 07-0167-712 H 4 432,13 

15. HAVLÍČEK Jiří Vysočina 06-0142-1027 H 4 436,29 

16. BUMBALÍK Pavel Uničov 08-0229-476 H 4 444,46 

17. JURENIK Jiří st. U. Hradiště 06-0247-304 H 4 479,46 

18. KUBAŇ František Hodonín 07-0160-498 H 4 487,63 

19. Ing.HLACIK Zdenek U. Hradiště 09-0271-866 H 4 494,96 

20. KUBÁČEK Lubomír Uničov 07-0234-1521 H 3 4,99 

 
 



- 14 - 

Katovický memoriál – Pomezí 10.6.2012    konkurence: 29.171 holubů 

  
chovatel   OS holub   km m/min 

1. KUBÁČEK Lubomír Uničov 09-0234-4108 H 365,04 1259,64 

2. HORÁK Zdeněk Ing. Olomouc - Haná 08-0214-858 HE 358,33 1254,36 

3. DĚRNAR Vitalij Uničov 08-0233-435 H 343,84 1243,85 

4. ŠVEC Václav Ing. Vysočina 09-0302-55 H 283,24 1242,27 

5. ŠVEC Václav Ing. Vysočina 09-0302-52 H 283,24 1240,64 

6. ŠVEC Václav Ing. Vysočina 09-999-10022 H 283,24 1240,55 

7. ŠKOVRAN Ladislav Olomouc - Haná 09-0202-306 H 362,39 1238,54 

8. KUBÁČEK Lubomír Uničov 10-0234-6605 HE 365,04 1233,95 

9. ŠKOVRAN Ladislav Olomouc - Haná 08-0214-1096 H 362,39 1232,92 

10. KUBÁČEK Lubomír Uničov 09-0234-4197 H 365,04 1228,20 

  
Zemský závod Oostende 29.6.2012     konkurence: 3.147 holubů 

  
chovatel   OS holub   km m/min 

1. ČERMÁK Miroslav Brno-Venkov 06-0180-1465 H 1005,26 951,27 

2. BECHA Lubomír Znojmo 07-0400-299 H 988,26 948,96 

3. RIHA Josef U. Hradiště 08-0250-380 H 1071,86 947,30 

4. DVOŘÁK Josef Brno 05-0141-24 H 997,64 928,53 

5. KUCERA Josef U. Hradiště 09-0250-23 H 1071,93 909,04 

6. ZEMAN Petr Brno 08-0141-763 HE 997,53 908,43 

7. VÁLEK Luboš Hodonín 08-0167-665 H 1031,32 904,79 

8. ZLÁMALÍK Ladislav Olomouc - Haná 05-0216-1569 H 1051,52 897,88 

9. SMÉKAL Jiří Olomouc - Haná 06-0206-334 H 1027,75 896,11 

10. HASTIK Josef U. Hradiště 06-0244-152 H 1058,90 891,92 

 
Zemský závod Koblenz 28.7.2012     konkurence: 5.586 holubů 

  
chovatel   OS holub   km m/min 

1. CEZAVA a.s. Ivanová V. Brno-Venkov 09-0180-399 H 668,06 1208,93 

2. OHAREK Josef Zlín 09-0275-2189 H 722,55 1208,12 

3. DVOŘÁK Karel Vysočina 09-0322-548 H 614,56 1206,19 

4. HANUŠ Ladislav Brno 07-0323-302 HE 659,52 1197,25 

5. ŠVEC Václav Ing. Vysočina 09-0302-39 H 615,98 1190,42 

6. KUBÁČEK Lubomír Uničov 07-0234-1521 H 700,76 1185,89 

7. KOVAŘÍK Ivan Vysočina 10-0302-1036 H 634,46 1185,47 

8. KOVÁŘ Jiří Vysočina 08-0142-821 H 653,87 1180,64 

9. PŘIKRYL Karel Brno 09-0208-11 H 692,08 1179,64 

10. VYROUBAL Pavel Uničov 10-0236-3228 HE 686,12 1174,91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 15 - 

Zasedání předsednictva a komisí FCI 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Před sídlem belgického svazu a FCI 
 
Ve dnech 1. – 3.10. se uskutečnilo pravidelné podzimní zasedání orgánů FCI v Halle. Zasedání o 
to důležitější, že se jednalo o poslední setkání odpovědných funkcionářů FCI a národních svazů 
před konání 33. Olympiády ve slovenské Nitře.  
 
Úvod všech jednání obstaralo zasedání Sportovní komise, kde na začátku prezident FCI Dr. José 
Tereso velmi srdečně poděkoval našim slovenským kolegům za výborně uspořádané Mistrovství 
světa mladých holubů, jehož finálový závod se konal 16.9.2012. Vyzvedl jednak bezchybnou 
pořadatelskou činnost, ale i seriózní sportovní úroveň testační stanice a provedených závodů. 
Podrobnosti o MS v Nitře jsou uvedeny v samostatném článku. 
Prezident slovenského svazu Ing. Juraj Kurek pak navázal seznámením s průběhem příprav 
olympiády a podrobně se věnoval všem bodům programu a organizačním záležitostem. Olympiádá 
se bude odehrávat v areálu Agrokomplexu Nitra celkem na výstavní ploše 10.000 m2 ve třech 
samostatných halách. V rámci programu olympiády budou připraveny také dva veterinární 
kongresy, jeden pro odbornou a druhý pro laickou veřejnost. 
Dalšími body jednání, které se  týkaly i chovatelů v ČR byly: 
1. Rodové kroužky FCI – technické provedení kroužků je již dlouho (od kongresu v Poznani) 

schválené a výrobci akceptovatelné. Jediná otázka se stále vznáší na barvou kroužků prvního 
oficiálního ročníku, tím by měl být rok 2014, a také financemi. Rozhodnutí snad už padne na 
kongresu při olympiádě v Nitře. Zdlouhavost projednávání tohoto bodu je až úsměvná a 
vyplývá ze snahy FCI získat kontrolu nad výrobci a samozřejmě i nějaké peníze z vyrobených 
kroužků. Zde právě se asi fakticky jednání blokují, neboť smlouvy s výrobci zatím žádné 
uzavřeny nejsou. 

2. Poměrně vzrušené jednání bylo o letos pořádaných premiérových Olympijských závodech FCI 
z Londýna a Berlína. Díky ne zcela zvládnuté organizaci a přemrštěným požadavkům na cenu 
za holuba, došlo ve větší míře k neuhrazení poplatků za nasazené holuby a některé 
zúčastněné svazy ani neposlaly podklady ke společnému výpočtu. Z hlediska sportovního snad 
tyto závody splnily předpoklady organizátorů, i když závod z Londýna rozhodně nepatřil 



- 16 - 

k lehkým, ale z administrativního pohledu zde byla řada problémů. Českomoravský svaz CHPH 
se těchto závodů, pro malý zájem chovatelů, nezúčastnil. 

3. Na závěr jednání byly předneseny návrhy několika národních svazů na změny v olympijských 
sportovních kategoriích. Jednalo se zejména o  
- Návrh na návrat k minulému způsobu výpočtu koeficientu u kategorií A a B. 
- Návrh na zvýšení km hranice u kategorie E na 800 km 
- Návrh na zvýšení počtu započítávaných závodů u kategorie F na 5. 
- Návrh na snížení součtu km u všech kategorií tak, aby se jednalo o součet nejnižších 

možných km v dané kategorii. Například u ol. kategorie C šest tratí nad 500 km = 3000 km. 
Na toto téma proběhla delší diskuse. Každý navrhovatel zdůvodňoval potřebu změny svými 
specifickými podmínkami, a lepší kvalitou svého návrhu. Oponenti naopak zdůrazňovali 
nesmyslnost změn pomalu před každou olympiádou. Při následném hlasování, zda se vůbec 
k změnám přikročí byl výsledek hlasování naštěstí 9 : 6 pro zachování stávajících kriterií.  

Na závěr jednání komisí FCI se ve středu konalo zasedání Předsednictva FCI. Začátek jednání byl 
ale smutný, rozloučili jsme se minutou ticha s dlouholetým členem předsednictva FCI, prezidentem 
francouzského svazu panem José De Sousa. Jednání pak začalo zprávami z komisí. Předsedové 
všech komisí přednesli závěry jednání svých komisí a následně byly projednány některé 
samostatné body. Z toho nejdůležitější pro ČMSCHPH byly: 
1. Veterinární komise projednala návrh dopingového řádu FCI, který byl rozeslán členským 

zemím FCI k připomínkování. Projednány byly i připomínky České republiky a Itálie. Finální 
návrh řádu bude předložen ke schválení kongresu v Nitře. 

2. Komise pro Standard předložila jakési „desatero“ o dvaceti bodech, týkající se výběru 
posuzovatelů pro olympiády a další mezinárodní akce. Posuzovatel navržený za náš svaz pan 
Zdeněk Uherek všechny uvedené body splnil a byl zařazen mezi 13, zatím schválených 
mezinárodních posuzovatelů, které jejich svazy nominovaly pro olympiádu v Nitře. Definitivní 
výběr 10 posuzovatelů a dvou náhradníků se uskuteční v prosinci.  

3. Schvalování pořadatele následují olympiády v roce 2015 se nepovedlo už na kongresu 
v Poznani, ani na dalších zasedáních FCI. Na jarním zasedání v dubnu už bylo jasné, že 
schválená Čína, ani náhradní Thajvan nemohou, nebo nechtějí olympiádu uspořádat. Ring byl 
tedy volný a další kandidáti se nehrnuli. Překvapením pro mě proto bylo oznámení kandidatury 
Maďarska, Německa a Belgie. Vzhledem k pořádání olympiád v minulých letech (Dortmund 
2009, Oostende 2007) se jednoznačným vítězem stalo Maďarsko, které olympiádu pořádalo 
v roce 1975. Německý a belgický svaz se na kongresu v Nitře utkají o možnost pořádat 
olympiádu ve roce 2017. 

4. Bez protikandidátů bylo, jako pořadatel Mistrovství světa mladých holubů v roce 2013, 
schváleno Portugalsko. 

 
 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
Josef Kondrys 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



- 17 - 

Mistrovství světa F.C.I. Nitra, Slovensko 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stovky diváků při čekání na finálový dolet holubů (foto Ing. D. Krajčík) 
 
Je už tak trochu tradicí, že Mistrovství světa mladých holubů pořádá hostitel nejbližší olympiády. 
Toto Mistrovství už bylo po Německu a Polsku třetím takto organizovaným. Nitra se už připravuje 
na konání 33. Olympiády a toto mistrovství už bylo, po Středoevropské výstavě, druhou úspěšně 
zvládnutou prověrkou. 
Mistrovství světa v Nitře se zúčastnilo 19 národních reprezentací, které do osvědčené testační 
stanice dodaly celkem 649 mladých holubů. Naše kolekce 25 holubů pro Mistrovství světa a 
kolekce 15 holubů pro Mistrovství světa mladých chovatelů do 18 let byl předány kompletní a ve 
velmi dobrém zdravotním stavu. Nebylo tomu tak ale u všech reprezentačních kolekcí. Ukázalo se, 
že vakcinace proti paramyxoviru pár dní před předáním do testovací stanice nestačí. Holubi si 
ještě nestihnou vytvořit protilátky a stres spolu s infekčním prostředím vykonají své. Doplatili na to 
některé kolekce vyřazením části svých holoubat ještě před nácviky. Tento faktor byl také asi 
rozhodující při poměrně velkých ztrátách na prvních nácvicích a závodech. Po pátém nácviku pak 
bylo načipováno 489 holubů. Do budoucna je nutné nastavit podmínky tak, aby byli holubi předání 
do testovací stanice až 14 dní po provedené vakcinaci.  
Celkem se uskutečnilo během přípravy na závěrečný finálový závod 9 tréninků a 4 závody. Holubi 
tak byli na finálový závod velmi dobře připraveni. Což poměrně ostře kontrastuje s se situací před 
finálovým závodem MS 2010 v Polsku, kde holoubata za sebou měly jen 4 nácviky do 80 km. Naši 
reprezentanti se v přípravných závodech rozhodně neztratili. V každém ze čtyř závodů se některé 
holoubě umístilo v první desítce závodního pole a jeden závod dokonce holoubě Jiřího Kirsche 
z OS Brno vyhrálo. 
16.9.2012 pak bylo vše připraveno na úspěšný finálový závod Mistrovství světa. Delegáti 14 
národních svazů, včetně prezidenta FCI pana Dr. José Tereso a dalších vrcholných zástupců FCI, 
a také celkem téměř 600 diváků tvořilo kulisu závodu. Startovní listina obnášela 256 nejlepších 
holoubat, která absolvovala úspěšně předchozí program. Z našich reprezentantů zůstalo ve hře 14 
holubů v MS a 7 holubů v MS do 18 let. Celkem 21 našich reprezentantů z obou dvou kategorií se 
mělo utkat s tratí 420 km a soupeři na trati. Úspěchy v předchozích MS ve Francii a Německu a 
také v přípravných závodech tohoto MS, nás opravňovaly k určitému optimismu. 
 
 
 
 



- 18 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

První holubi jsou na vletech (foto Ing. D. Krajčík) 
 
V místě startu v Chomutově ale byla mlha a předpokládané vypuštění by se odkládalo, rozhodnuto 
proto bylo přesunout start do Loun to je 388 km. Start se uskutečnil v 7 hod. 20 minut, za jasné 
oblohy, při teplotě 10 C a mírném protivětru. V Nitře bylo příjemné oblačné počasí. Předpokládaný 
dolet by tak měl být kolem 13 hodiny.  
Dolet špičky závodu byl takový trochu hromadný. První závodník byl kostatován ve 12.51.11 a 
v čase 12.51.36, tedy za 25 vteřin, byl konstatován 11. holub. Za touto první skupinkou pak byla 
víc jak minuta pauza. Bohužel zklamáním byla absence našich reprezentantů v této špičce. Jinak 
to byl závod velmi dobrý. Vítězný holub mladé chovatelky Nadine Dunz z Německa, který porazil o 
2 vteřiny vítěze MS, měl rychlost 1154,12 m/min. Za 48 minut, přesně v čase 13.39.12 bylo doma 
20% holubů při rychlosti 1009,86 m/min. Celkově první den bylo konstatováno 187 závodníků. 
 
Z celkové bilance naší reprezentace je nutné vyzdvihnout: 
 

1. Místo v závodě MS Olomouc, 160km – Jiří Kirsch CZ 12-0141-432 

2. Místo v závodě MS Žilina, 108 km – Jan Pokorný CZ 12-020-267  

3. Místo v závodě MS do 18 Humpolec, 245 km - Markéta Kluzová CZ 12-0310-24 

3. Eso Mistrovství světa do 18 let – Markéta Kluzová CZ 12-0310-24 

3. Místo super eso MS (všech 5 závodů MS) – Bří. Plesnerovi CZ 12-0258-357 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
 



- 19 - 

1. závod MS – Žilina 108 km, nasazeno 351 holubů, dolet 323 holubů. 

 
2. závod MS – Přerov 145 km, nasazeno 328 holubů, dolet 282 holubů 

1 CH-12-1239 Zehnder Urs Švýcarsko 10:15:32.20 1202.9530 

2 SK-12-2807-2 Orolín Michal Slovensko 10:15:43.81 1201.0250 

3 BELG-12-8011839 Hoornaert Alain Belgie 10:15:47.30 1200.4920 

4 BELG-12-6142389 Van Dyck Dirk Belgie 10:16:28.15 1193.7190 

5 HUNG-12-D-492304 Márkus István Maďarsko 10:20:18.84 1157.0930 

6 CH-12-1384 Kaufmann Urban Švýcarsko 10:20:29.37 1155.4750 

7 SLOVEN-12-101-705 Kos Jože Slovinsko 10:20:32.82 1154.9460 

8 CZ-12-0141-429 Zeman František ČR 10:20:41.84 1153.5650 

9 PL-12-0364-9784 Kaluzny Daniel Polsko 10:20:43.78 1153.2680 

10 GB-12-P-04845 Eric Shepherd & Son V. Británie 10:20:45.81 1152.9580 

 
3. závod MS – Olomouc 160 km, nasazeno 286 holubů, dolet 258 holubů 

1 CZ-12-0141-432 Kirsch Jiří ČR 12:38:05.50 1249.1050 

2 DV-12-07807-672 Jaeschke Oliver Německo 12:38:21.62 1246.4910 

3 ITALIA-12-11219 Moretti Giambattista Itálie 12:41:23.18 1217.7830 

4 CRO-12-13056) Polak Darko Chorvatsko 12:41:29.75 1216.7690 

5 ITALIA-12-11220 Moretti Giambattista Itálie 12:41:29.76 1216.7670 

6 DV-12-04164-1118 Team Hlavica ČR 12:41:30.62 1216.6340 

7 SLOVEN-12-108-2123 Srebotnjak Vlado Slovinsko 12:41:30.75 1216.6140 

8 NORVAY-12-6376 Arne Knudsen Norsko 12:41:30.98 1216.5790 

9 SK-12-2302-798 Blahovský Milan Slovensko 12:41:32.64 1216.3230 

10 PL-12-0417-3832 Palarski Dominik Polsko 12:41:32.65 1216.3220 

 

4. závod MS – Humpolec 245 km, nasazeno 265 holubů, dolet 258 holubů 

1 ITALIA-12-126090 Iarinca Iosif Adrian Itálie 10:11:30.35 1471.4200 

2 NORVAY-12-6376 Arne Knudsen Norsko 10:11:31.82 1471.2030 

3 PHA-12-2110653 Team Philippines Filipíny 10:11:32.60 1471.0890 

4 DV-12-07807-672 Jaeschke Oliver Německo 10:11:32.75 1471.0670 

5 BELG-12-1523005 Coesens - Lecocq Belgie 10:11:33.57 1470.9460 

6 THAILAND-12-50906 Team Thailand Thajsko 10:11:34.57 1470.7990 

7 BELG-12-9083336 Senzee Jean-Pierre Belgie 10:11:35.26 1470.6970 

8 HUNG-12-D-492304 Márkus István Maďarsko 10:11:35.28 1470.6940 

9 CZ-12-0258-357 Bří. Plesnerovi ČR 10:11:36.92 1470.4530 

10 ITALIA-12-157617 Stefani V. Emanuele Itálie 10:11:37.20 1470.4120 

 

 

1 BELG-12-4047376 DeSmet-Van Puymbroeck Belgie 08:19:16.46 988.3380 

2 CZ-12-020-267 Pokorný Jan ČR 08:19:41.45 984.5850 

3 PL-12-0417-866 Palarski Dominik Polsko 08:19:56.18 982.3870 

4 CH-12-17827 Henziker Ueli Švýcarsko 08:20:01.18 981.6430 

5 FR-12-189254 Clement Henri Francie 08:20:01.92 981.5330 

6 CRO-12-41021 Uzun Krešimir Chorvatsko 08:20:01.96 981.5270 

7 CZ-12-0258-357 Bří. Plesnerovi ČR 08:20:02.29 981.4780 

8 THAILAND-12-50917 Team Thailand Thajsko 08:20:02.35 981.4690 

9 SK-12-1002-1003 Vida Július Slovensko 08:20:03.85 981.2460 

10 THAILAND-12-50919 Team Thailand Thajsko 08:20:05.15 981.0530 

http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/144/ch-12-1239/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/441/sk-12-2807-2/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/86/belg-12-8011839/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/80/belg-12-6142389/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/564/hung-12-d-492304/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/146/ch-12-1384/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/226/slovenija-12-101-705/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/121/cz-12-0141-429/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/309/pl-12-0364-9784/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/58/gb-12-p-04845/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/119/cz-12-0141-432/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/266/dv-12-07807-672/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/197/italia-12-11219/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/332/cro-12-13056/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/198/italia-12-11220/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/108/dv-12-04164-1118/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/234/slovenija-12-108-2123/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/401/norvay-12-6376/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/440/sk-12-2302-798/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/303/pl-12-0417-3832/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/194/italia-12-126090/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/401/norvay-12-6376/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/503/pha-12-2110653/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/266/dv-12-07807-672/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/68/belg-12-1523005/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/525/thailand-12-50906/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/90/belg-12-9083336/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/564/hung-12-d-492304/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/107/cz-12-0258-357/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/201/italia-12-157617/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/75/belg-12-4047376/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/104/cz-12-020-267/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/304/pl-12-0417-866/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/157/ch-12-17827/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/7/fr-12-189254/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/330/cro-12-41021/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/107/cz-12-0258-357/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/533/thailand-12-50917/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/424/sk-12-1002-1003/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/535/thailand-12-50919/


- 20 - 

Finálový závod MS – Louny 388 km, dolet první den 126 holubů 

1 HUNG-12-1-46100 Dr. Gotthard László Maďarsko 12:51:13.31 1154.0000 

2 BELG-12-3074097 Lannoo - Ballegeer Belgie 12:51:14.54 1153.9300 

3 CRO-12-27304 Pervan Hrvoje  Chorvatsko 12:51:16.48 1153.8190 

4 GB-12-R-11296 M Darby V. Británie 12:51:19.18 1153.6640 

5 DV-12-09890-127 Maas Egon & Angela Německo 12:51:19.48 1153.6470 

První desítka závodu tentokrát poprvé bohužel bez našeho zastoupení. 
Pořadí našich reprezentantů v MS dolétlých první den. 

21 CZ-12-0141-429 Zeman František ČR 13:13:19.93 1082.7940 

44 DV-12-08915-205 Všetečka - Všetečková ČR 13:45:49.71 992.7630 

53 CZ-12-0148-756 Novotný Jaroslav ČR 13:50:53.50 980.0660 

55 CZ-12-0314-202 Baránek Josef ČR 13:51:13.65 979.2350 

59 CZ-12-025-391 Svoboda-Jara  ČR 13:54:10.18 972.0180 

63 CZ-12-0166-2009 Špéra Pavel ČR 14:01:31.67 954.4240 

71 CZ-12-045-2510 Doppa Julius ČR 14:06:00.64 944.0140 

82 CZ-12-0258-357 Bří. Plesnerovi ČR 14:21:50.29 909.0100 

100 CZ-12-0178-2449 Jochman Zdenek ČR 15:43:31.20 762.9990 

101 CZ-12-0134-3 Horáček J + J ČR 16:06:23.29 730.1630 

112 CZ-12-0110-29 Greždo Antonín ČR 16:56:12.45 667.5760 

 
Holoubata chovatelů z ČR do 18 let se v MS mladých chovatelů prosadila do špičky jen v závodě z 
Humpolce 

1 AUSTRIA-12-336-220 Riegler Julia Rakousko 10:11:30.60 1471.4630 

2 BELG-12-3059077 Willem Broes Belgie 10:11:31.78 1471.2090 

3 CZ-12-0310-24 Kluzová Markéta ČR 10:11:42.43 1469.6430 

4 ITALIA-12-251 Pohoata Cosmin Florin Itálie 10:11:43.12 1469.5420 

5 CZ-12-0276-504 Böhm Martin ČR 10:11:43.68 1469.4590 

6 PHA-12-2110655 Team Philippines Filipíny 10:11:44.00 1469.4120 

7 HUNG-12-10-77623 Széll Lara Maďarsko 10:11:47.35 1468.9200 

8 ITALIA-12-69051 Salatin Lorenzo Itálie 10:11:48.32 1468.7780 

9 BELG-12-4253552 Van Gaver - De Vroe Belgie 10:11:51.43 1468.3220 

10 FR-12-079013 Gourdin Claire Francie 10:11:52.93 1468.1020 

 
Finálový závod MS – Louny 388 km, 
Pořadí našich reprezentantů v MS do 18 let, dolet první den 61 holubů. 

15 CZ-12-0276-504 Böhm Martin ČR 13:33:53.64 1024.0330 

20 CZ-12-0269-541 Konečný Pavel ČR 13:45:51.73 992.6770 

39 CZ-12-0310-24 Kluzová Markéta ČR 14:45:43.95 860.8210 

53 CZ-12-0208-464 Přikryl Pavel ČR 15:56:04.62 744.6120 

56 CZ-12-0239-794 Kostka Marian ČR 16:31:51.64 696.7630 

 
A díky i 3. místu v závodě z Humpolce holoubátko Markéty Kluzové obsadilo krásné 3. místo 
v soutěži Eso Mistrovství světa mladých chovatelů. 

 Pigeon Bred by Country Sum of Places 

1. HUNG-12-12-29232 Zeke Mercédesz Maďarsko 70 

2. BELG-12-4126932 De Maeseneer Philip Belgie 75 

3. CZ-12-0310-24 Kluzová Markéta ČR 76 

 
 

http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/551/hung-12-1-46100/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/73/belg-12-3074097/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/342/cro-12-27304/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/61/gb-12-r-11296/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/271/dv-12-09890-127/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/121/cz-12-0141-429/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/323/dv-12-08915-205/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/122/cz-12-0148-756/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/106/cz-12-0314-202/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/111/cz-12-025-391/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/115/cz-12-0166-2009/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/120/cz-12-045-2510/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/107/cz-12-0258-357/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/116/cz-12-0178-2449/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/103/cz-12-0134-3/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/324/cz-12-0110-29/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/388/austria-12-336-220/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/92/belg-12-3059077/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/124/cz-12-0310-24/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/216/italia-12-251/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/138/cz-12-0276-504/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/515/pha-12-2110655/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/576/hung-12-10-77623/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/218/italia-12-69051/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/96/belg-12-4253552/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/27/fr-12-079013/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/138/cz-12-0276-504/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/137/cz-12-0269-541/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/124/cz-12-0310-24/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/134/cz-12-0208-464/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/125/cz-12-0239-794/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/577/hung-12-12-29232/
http://www.olympiad2013.sk/championship/pigeons/94/belg-12-4126932/


- 21 - 

Mistr OS Opava 2011 Ing. Jaromír Výtisk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vše začalo v roce 1954. Byl žákem 2. třídy obecné školy a otec, Josef Výtisk, přinesl první 
poštovní holuby od místního chovatele Františka Švidrnocha. Dodnes si pamatuji čísla holuba 634 
a holubice 1601.  
V roce 1956 začali cvičit holuby. Nasazovali ve Svinově na nádraží, proutěné koše a pak vlak, 
nasazovat jezdili na kole nebo na motorce. Spolek měl tehdy 60 chovatelů. 
Později pátrali po původu těchto holubů a zjistili, že pochází z holubů JUDr. Zdeňka Sokolíčka, 
který  bydlel v Opavě u západního nádraží ČSD. Od něj pak měli několik dalších holubů. Byli to 
převážně červení nebo světle kapratí holubi. Hodiny na konstatování neměli, ve vesnici byly jedny, 
a tak se razit jezdilo na kole. Až v roce 1963 koupili Elektročasy. V období 1963 – 1968 studoval 
pan Výtisk v Brně a z holubů trochu vypadával, ale jen trochu, protože přes závody byl každý týden 
doma. V tuto dobu již do chovu zasahoval mladší bratr Josef a v následujícím období sehrával 
důležitou roli. Navázali kontakt s chovateli v Ostravě, hlavně s panem Koperou, Kubečkou, 
Dittrichem, Popkem, Pjenčíkem a dalšími. V roce 1976 se vrátil do Krásného Pole do svého, jen 
kousek od rodinného domu a holubníku. V roce 1980 umírá otec a společně s bratrem Josefem dál 
chovají a závodí.  
Jeho samostatná chovatelská etapa začíná v letech 1982 – 1983, kdy postavil hospodářskou 
budovu a nahoře holubník s třemi odděleními. Holuby přenesl ze „starého materiálu“, a ten byl 
doplněn holuby p. Dittricha, Kopery a Václava Sklenáře. Tito holubi velmi dobře závodili na všech 
typech tratí. Hodně úspěšní na dálkách byli holubi Ing. Pustějovského, původem od pana Hanáka 
z Brna. Postupně se ale tito holubi z chovu vytratili. V roce 1985 přivezl asi 30 ks holubů od 
Oldřicha Friedla z Polanky n. O. Jednalo se o holuby pp. Janalíka a Vybírala z Kurovic, již 
zesnulého Ing. Františka Šebesty z Prahy, pana Uhlíka a pana Boleslava Novotného. Všichni 
holubi měli rodokmeny, což byl základ pro páření. Později ještě dovezl od pana Friedla rodiče 
některých těchto holubů a spolu s bratrem nachovali velmi dobré jedince. Následovalo osobní 
seznámení s panem Janalíkem z Kurovic, kde získal další materiál a spolupracuje s ním vlastně 
dodnes. 
V rodokmenech mnohých holubů figurují 8858 mpstrak H a 8857 mp He. Tournier holubi od Ing. 
Hlačíka. Tito jsou nezapomenutelní jako závodníci i jako chovní. 8858 byl 3.eso ČR na CV, 27.520 
km, 65 x umístěn a s He 5740 vychovali celou řadu vynikajících závodníků. Musíme jmenovat 
5448 kpt H, který nalétal 33.424 km a 103 !!! cen. Jeho bratr 268 se umístil 87 x. Tato krev je téměř 
ve všech holubech. 
V roce 2006 postavil zahradní holubník s voliérou a dnes má tedy k dispozici 5 oddělení a voliéru. 



- 22 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Holub 08–0288–251, 16 x za rok 2011, 4946,2 km, za dva roky 23 umístění a 7.396 km 
 
Metody závodění: vyzkoušel během svého snažení všechny metody příprav na závody. V 
současné době používá mokré vdovství, klasika, jen  se samci. Holubice ukazuje vždy, ale nosí je 
individuálně pod pláštěm, v kapsách pláště a postupně je pouští k samcům. Po zahoukání na 
hnízdě je nakošuje, za různě dlouhou dobu. Rozhoduje situace jak se k sobě mají.¨Před DT je 
nechává spolu déle. Na začátku sezony po doletu je nechává spolu krátce a postupně tuto dobu 
prodlužuje. Někdy je nechává až do tmy, odebírá je „potajmu“. 
Přirozenou metodou závodí ze zahradního holubníku s mladými samci, kteří mají staré holubice. 
Ráno v 6 hod pouští na prolet vdovce, odjede do práce a neví jak to dále probíhá. Odpoledne 
pouští v 18,00 hod. a pozoruje jak létají. Dalekohledem sleduje po dosednutí dýchání. Pak i 
individuálně přeléčí dýchací cesty. Délka proletu není odrazem formy, stává se, že staří létají do 15 
minut, ale v závodě sedají první. Holuby nevyváží, nemá na to čas. 
Zdravotní opatření: začíná v listopadu Sutrikolem a Metrozolem, doplňuje vitaminy, očkuje podle 
teploty v lednu Columba a Galmektin. Poté 4 dny Multivitch a 15. února páruje. Po snesení dává 
Sutrikol, Metrozol a Doxygal. Doplňuje Probac 1000. Totéž 14 dnů před závody po dobu 3 – 4 dnů. 
Během závodů jen vitamíny a po náročném závodě 1 – 2 dny Doxygal +Probac 1000. 
Krmí v zimě 90 % ječmen + trochu všeho, v chovném oddělení směs peluška 20%, kukuřice 30% a 
zbytek je všechno. Vdovci dostávají Vanproboeys 29, Czempion 2023, vdovy dostávají 90% 
ječmene + zbytek všechno. 
Ve voliéře má pro budoucnost pro doplnění – Tournier – Espt – Jansen, pak Van Loon x  Janssen, 
Jan van de Pasch, dále Desmet Mathys x Schellens a Grondelars x Van Loon. 
Příbuzenská plemenitba, někdy otec x dcera, křížení a pak zase zpět. Neviditelný odchov musí 
pryč, koš vybere. Sezonu 2011 odletěl s 28 kusy, museli letět neděli co neděli, DT co 14 dnů. No a 
tomu odpovídají výsledky. 



- 23 - 

2011 mistr OS Opava, 48% umístění, 2.místo KT – 49% umístění, 3.místo ST – 48% umístění, 
2. místo DT – 36% umístění. 
2. + 6.+ 8. super eso OS Opava. GM 1. místo OS. 
V předchozích letech letěl špičku OS. V roce 2011 vyšel MISTR. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Pan Ing.Výtisk je posuzovatelem poštovních holubů. Dlouhá léta jezdí posuzovat do širého okolí. 
Znají jej v Třinci, v Ostravě, v Hlučíně, v domovské OS Opava, v Beskydu, v Novém Jičíně. Je  
zárukou dobrého přístupu, odpovědného posouzení a nekonfliktního jednání. Má svůj názor, ze 
kterého neustoupí. Umí to, má to v ruce.  
 
CV Lysá n.l. 2012: H 09–0234–581 vítěz OS Opava standard, 13 x umístěn, 3939,2 km za rok 
2011, 1.cena Chrudim 3 ,  6.cena Praha 1, 17. cena Chrudim 2, 8. cena Plzeň 2. 
 
V ZO Krásné Pole se stará, někdy nenápadně, vždy s odpovědností sobě vlastní. 
PAN CHOVATEL. 
 
 
 
Krásné Pole  12.1.2012  Mgr.Jiří Albrecht 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 24 - 

Ing. Jan Jakubec – mistr Oblastního sdružení Horácko 2012. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Jan Jakubec holubaří v obci Nová Říše, která leží na Českomoravské vysočině, přímo pod 
hřebenem Jihlavsko - dačické pahorkatiny v  necelých 600 m nadmořské výšky. Z okna se dívá 
přímo na Javořici – nejvyšší vrchol Českomoravské vysočiny. První zmínky o obci jsou z počátku 
12. století, kdy zde byl založen klášter řádu Premonstrátů s kostelem sv. Petra a Pavla. V dnešní 
době zde žije kolem 900 obyvatel, přičemž v období po 2. světové válce jich zde bylo kolem 2.000. 
Je zde domorodec, prožil  tady celý život. 
 
Pověz našim čtenářům něco o svých začátcích. 
S chovem holubů jsem začal ve svých 12 letech. Na vesnici v tehdejší době byli holubi na většině 
domů - jednalo se o různorodé křížence různých barev a typů okrasných holubů a mezi nimi se 
občas objevil kroužkovaný poštovní holub vracející se ze závodu. Organizovaným chovatelem 
poštovních holubů jsem se stal v roce 1973 v základní organizaci v Telči, kde jsem v té době 
studoval na střední škole. Tam jsem také získal první rady a první chovný materiál od zdejších 
chovatelů L. Magniho, J. Dvořáčka a F. Hanouska. 
První velký zlom přišel s nástupem na vojnu do Břeclavi. Zde jsem se seznámil s Ing. Josefem 
Stolaříkem, který v té době patřil k nejúspěšnějším chovatelům na Jižní Moravě. Josef Stolařík mě 
zásadním způsobem ovlivnil v přístupu k péči o holuby, ale i v dalším profesním zaměření. 
Z Břeclavi jsem si donesl mnoho dobrých holubů, ale v zdejších geografických a klimatických 
podmínkách se nedokázali vypořádat s pravidelnými útoky dravců. 
Druhý velký zlom přišel v době, kdy jsem pobýval na studiích v Brně. Kde jsem se seznámil 
s panem Boleslavem Novotným a získal jsem nejen posily do chovu, ale především doporučení 
k panu Vladimíru Kolaříkovi. Od poloviny 80. let jsem pravidelně až do současné doby doplňoval 
chovné oddělení o holuby od Vladimíra Kolaříka. Jsou to převážně holubi linií Espt, Van Bruaene, 
Gorin a Roosens. Mohu konstatovat, že Kolaříkovi a Novotného holubi spolu s Arnoštovými holuby 
(od Josefa Janalíka a Josefa Němečka z Kurovic) v kombinaci s tournierskými holuby od Ing. 
Zdeňka Hlačíka a fabrovskými holuby od Ing. Václava Kasala jsou dodnes základem mých holubů 
bodujících na dlouhých tratích. Pokud bych měl uvést nějakého jedince, tak zcela určitě 
nejvýraznější stopu v mém chovu zanechal holub 82-167656 (syn B 76-28388 M. Roosens) od 



- 25 - 

Boleslava Novotného a potomci holuba 78-11-2169 (také syn B 76-28388, polobratr „656“) od 
Vladimíra Kolaříka. 
 
No a jaká je na Tvém holubníku současnost? 
Jak jsem již uvedl základ tvoří holubi výše uvedených chovatelů, jsou to holubi, kteří se prosazují 
především na dlouhých tratích, popřípadě na středních tratích při nepříznivém počasí či proti větru. 
Na doporučení přítele Ing. Václava Kasala se nám spolu s bratrem podařilo v roce 2003 získat 16 
ks holubů od Marca Burmse z Lokerenu – jednalo se především o sourozence a přímé potomky 
jeho vynikajících holubů „Apollo“ a „Gouden ring“. Vzhledem k tomu, že holubi pocházeli z linie 
Cattrysse, předpokládal jsem, že budou posilou především na dlouhé tratě. Tento předpoklad se 
bohužel nenaplnil, ale v kombinaci s Jansenskými holuby od Juliuse Kertésze vytvořili základ týmu, 
který boduje na krátkých a středních tratích. Velice dobře se tito holubi též projevují v kombinaci 
s Schellenskými holuby, které mám od svých přátel Ladislava Peška a Pavla Lundáka. Posledními 
posilami na zrychlení jsou holubi od Hanse Hirna z linie jeho známého „809“. Na doplnění holubů 
na dlouhé tratě se mi v roce 2010 podařilo získat 3 ks holubů od 2. generálního mistra Belgie na 
dlouhé tratě z roku 2007 a 2009 Juliena Vaneenoo. Pochopitelně si od těchto holubů hodně slibuji, 
ale jak se tato očekávání naplní, to ukáže čas, protože ve výchově holuba na dlouhé tratě jsou 2 
až 3 roky velice krátká doba. Když jsem v této stati jmenoval své přátele, od kterých mám posily na 
svém holubníku, tak nemohu opomenout svého dlouholetého přítele Ing. Václava Švece. 
S Václavem nás pojí více jak dvacetileté přátelství. Pravidelně si vyměňujeme chovný materiál, ale 
nejcennější jsou pravidelné diskuse nad metodami a genetikou chovu, přípravou závodníků a jejich 
selekcí. Člověk jak stárne, tak stále více oceňuje nefalšované přátelství, které se podle mého 
názoru z našeho koníčka poněkud vytratilo a nahradila ho honba za body a koeficienty. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Jak se Ti dařilo v závodech? 
Do roku 1992 jsem pracoval v zemědělství, kde jsem trávil většinu času především v letních 
měsících (pojem volná sobota, mnohdy i neděle jsem znal jen v zimě). Od toho se odvíjely i 
výsledky na závodech, přičemž účast na polovině závodů ze závodního plánu bývala maximem. 
Závodní kvality mých chovných holubů se projevovaly spíše u chovatelů, kterým jsem dával 
holoubata, z nichž někteří to přiznávali, ale někteří o tom pomlčeli. Svoji slabší účast v závodním 
provozu jsem se snažil kompenzovat tím, že jsem měl vždy na starosti tzv. papírování. Vždy jsem 
považoval za důležitější bezproblémový chod základní organizace a zajištění přísunu financí na její 
činnost, než-li svoji účast na závodech. Větší radost jsem měl ze získaného kvalitního holuba ve 
voliéře, popřípadě z úspěchu jeho potomků u těch, kterým jsem je daroval, než z účasti na 
závodech. 



- 26 - 

V roce 1992 jsem udělal rozhodnutí, které jsem si do té doby nedokázal vůbec představit. Tím 
rozhodnutím bylo to, že jsem opustil práci v zemědělství a odešel jsem do státní správy. S touto 
změnou souvisel i pravidelný pracovní cyklus a tím i možnost nastavení pravidelného režimu péče 
o holuby. Od poloviny devadesátých let se snažím obsazovat všechny závody závodního plánu, 
nebo alespoň jejich většinu. Bohužel již několik roků trpím chronickými záněty průdušek a veškerá 
moje přítomnost na holubníku je doprovázena respirátorem na obličeji. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Takže úspěchy se dostavily? 
Letošního vítězství v mistrovství OS Horácko je největší úspěch, kterého jsem v chovu poštovních 
holubů dosáhl. Velice si též vážím i 3. místa v loňském roce. Mimo jiné jsem získal také 2. místo 
v mistrovství OS České Budějovice v roce 2007. V letech 2005 a 2007 jsem vyhrál mistrovství 
dlouhých tratí v OS České Budějovice a v roce 2007 též mistrovství středních tratí v OS České 
Budějovice. V roce 2007 jsem též obsadil 2. místo v mistrovství dlouhých tratí kooperace OS 
České Budějovice a OS Tábor.  
 
A co úspěchy jednotlivců? 
Z jednotlivců považuji za velký úspěch vítězství v závodě z Nadlacu v roce 2005, v závodě z 
Bruselu v roce 2007 a z Aachenu v roce 2007, stejně tak vítězství v závodě z Bruselu v roce 2008 
– vše v OS České Budějovice. V loňském roce dokázal holub 04-04-477 zaletět 2 cenu z Bruselu, 
6 cenu z Oostende a 9 cenu z Aachenu. V letošním roce se holub 05-04-40 umístil v 11 závodech, 
stal se s 4608 km nejvýkonnějším holubem OS Horácko za rok 2012 a současně obsadil i druhé 
místo v kategorii ESO holub. 
 
Můžeš nám říct něco o závodní metoda a denní režim na holubníku? 
Závodím klasickou vdovskou metodou. Mám 2 vdovská oddělení s celkovým počtem 40 
dvouletých a starších vdovců. V květnu létají vdovci jednou denně, od června dvakrát denně, vždy 
cca 1 hodinu, podle toho jakou mají chuť létat. Krmím společně v krmítku na podlaze krmné směsi 
firmy Versele Laga, které vylepšuji pivovarskými kvasnicemi a krmnými doplňky firmy Aqamid. 
Jedenkrát týdně podávám vitamínové přípravky a čerstvý salát z vlastní zahrady. V první polovině 
týdne připravuji všem závodníkům koupel. Vdovcům, kteří jdou na krátké a střední tratě ukazuji 
holubici před závodem vždy, holubům na dlouhé tratě jen když je příznivá předpověď počasí. Když 
to vypadá na vícedenní závod, tak holubice neukazuji. Po příletu ze závodu jsou holubice u vdovců 
až do večera. Ročáci a případně starší, kteří se nedostali do vdovských oddělení jsou vedeni na 
přirozenou metodu a jsou nasazováni na krátké tratě podle toho kolik je místa v boxech. U ročáků 



- 27 - 

mám vždy několik starších holubic (sester dobrých závodníků na dlouhé tratě), které slouží jako 
rezerva za vdovce v případě hlášení obzvláště nepříznivého počasí při závodech na dlouhé tratě. 
Klasická vdovská metoda má jednu obrovskou nevýhodu a to, že jsou nevyužité holubice. Již 
několik let přemýšlím o vyzkoušení totálního vdovství, bohužel se mi nepodařilo vymyslet takový 
harmonogram abych po příchodu ze zaměstnání po 17 hodině stihnul prolétání vdovců, potom 
ročáků, dále holoubat a ještě vdov. Volný prolet holubů na přirozené metodě během dne již 
v současné době nepřipadá v úvahu z důvodu permanentních útoků dravců. Holuby před sezónou 
nijak zvláště nerozcvičuji, soukromě je vyvezu 2 -3 x na 40 až 60 km a potom již následují 
společné nácviky v OS. Zvláště u holubů na krátké a střední tratě je malý počet tréninkových letů 
na počátku sezóny znát a květen bývá z hlediska mých výsledků vždy nejslabší. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Nádherný, ale díky dravcům trochu znepokojivý výhled od voliér a holubníku holoubat 
 
Jak udržuješ dobrý zdravotní stav holubů? 
V péči o zdraví holubů používám u nás běžně dostupné přípravky. Kromě vakcinace proti 
pseudomoru a neštovicícm provedu v zimních měsících odčervení a prevenci proti kokcidioze a 
salmoneloze. Důležitá je i prevence onemocnění dýchacích cest. Jako model zdravotní péče 
používám schéma doporučené MVDr. Dubajem z firmy Pharmagal – pochopitelně upravené na 
vlastní podmínky. Rovněž většina přípravků je od firmy Pharmagal. V samotné sezóně se snažím 
používání léčebných přípravků omezit na minimum. Kromě pravidelného potlačení trichomonád 
jedenkrát za dva až tři týdny, se snažím používat jen tinktury z přírodních domácích produktů 
z vlastní zahrady jako je cibule, česnek, mrkev a propolis (ten je od výhradního dodavatele Ing. 
Václava Švece). Jestliže říkám, že se snažím používání léčebných prostředků v závodní sezóně 
omezit na minimum, tak musím také říci, že toto pravidlo občas poruším a pokusím se některého 
jedince zachránit pomocí léků, ale stejně se v drtivé většině případů přesvědčím, že to bylo 
zbytečné. Jednu zásadu však dodržuji striktně – holub u kterého se vyskytnou zdravotní problémy 
mimo období zátěže (závody, přepeřování) nemá na holubníku místo. 
 



- 28 - 

Jak bys popsal čtenářům své holubníky? 
V hlavním zděném holubníku mám v patře 4 oddělení – 2 oddělení pro vdovce a 2 oddělení pro 
přirozenou metodu. K tomu je ještě jedno oddělení, které mělo být pro holubice na totální vdovství, 
je využíváno jako izolace. V přízemí je zázemí na krmivo a chovatelské vybavení. 
V dřevěném holubníku jsou v patře 3 oddělení pro holoubata, v přízemí jsou 4 oddělení pro chovné 
holuby (v každém oddělení je 5 párů chovných holubů). Dále jsou v přízemí 2 oddělení pro vdovy. 
Zimní stav se pohybuje kolem 140 holubů, a k tomu 15 -20 párů chovných. 
 
Holoubata - budoucnost chovatele, jak je to u Tebe? 
Odchovávám 2 líhně holoubat od chovných holubů a první líheň po vybraných vdovcích. Celkový 
stav holoubat použitelných pro cvičení bývá kolem 80 ks. Cvičím soukromě 5 – 6 nácviků do 60 
km, potom následuje jeden až dva tréninkové lety v rámci OS a jeden až dva závody v rámci OS 
(do 140 km). Na holoubata nekladu žádné výkonnostní požadavky. Hlavní kriterium selekce 
holoubat je zdravotní stav a to aby se vracela s tréninků v pořádku. Pokud se holoubě vrací 
z tréninků, popřípadě ze závodu opakovaně unavené, je vyřazeno. Stejně tak jakýkoliv zdravotní 
problém končí vyřazením holouběte. Pokud i přes průběžné vyřazování zbývá po sezóně více 
holoubat, než mohu ponechat pro příští rok, pak vyřazuji přednostně holubičky. Jak jsem uvedl 
výše upřednostňuji u holoubat vyřazování před léčebnými zásahy. Pochopitelně potlačení 
trichomonád je nutnost, stejně tak vakcinace proti pseudomoru. V posledních letech je velice 
diskutována otázka tzv. „holouběcí nemoci“ a účinnosti vakcinace proti této chorobě. Já jsem 
v loňském i v letošním roce aplikoval vakcinaci proti Adenoviru a ani jeden rok se neprojevily 
klasické příznaky onemocnění (ochablost, zvracení, nechuť létat), což se v minulých létech po 
větší zátěži objevovalo. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

02-04-655, chovná holubice – matka 04-04-477 
její bratr vyhrál v roce 2005 závod z Nadlacu, druhý bratr vyhrál v roce 2008 závod z Bruselu. 

 



- 29 - 

Co se změní v péči o holuby po závodní sezóně? 
Zatím co v sezóně čistím 2 krát denně, po sezoně se tento interval prodlužuje na čištění 1 – 2 x  
v týdnu. Rovněž závodní krmení je vystřídáno krmivy z domácí produkce (pšenice, ječmen 
kukuřice, hrách a řepka) – po ukončení pelichání se podíl ječmene zvyšuje až na zimních 60 %. Po 
závodní sezóně až do konce října mají všichni holubi volný prolet od chvíle, kdy přijdu z práce až 
do večera. S přechodem na zimní čas provedu závěrečnou selekci, holubi jsou uzavřeni a celou 
zimu jsou bez proletu. Dříve jsem toto zimní zavírání odsuzoval, říkal jsem, že jestřáb je můj 
nejlepší zimní trenér a že těch několik holubů, které chytí je odměnou za trénink. Bohužel v dnešní 
době naprostého přemnožení pernatých dravců (přímo proti holubníku začíná mnoha set hektarový 
lesní masív) by tato cena dosahovala poloviny zimního stavu a to již nejsem ochoten přijmout. 
Ztráty holubů vlivem pernatých dravců během roku i přes zimní zavírání dosahují počtu 25 – 30 ks. 
 
Co říci nakonec. 
Pan Ing. Jan Jakubec je nejen špičkový chovatel poštovních holubů, což již mnohokrát prokázal, 
ale i členem prezídia a pokladník Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů, což 
vyžaduje také spoustu práce. Je to práce, kterou vykonává pro nás chovatele poštovních holubů 
nad rámec svého koníčka. Za to mu určitě patří naše poděkování. Přejeme panu Ing. Janu 
Jakubcovi, ať se mu stejně jako doposud daří a holoubci mu přinášejí radost, což je pro chovatele 
největší odměna za každodenní práci, kterou jim věnuje. 
 
 
Antonín Polívka 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 30 - 

Zahájení dopingových kontrol v ČMSCHPH 
 
 

Slovo doping se v posledních několika letech skloňuje velni často na 
mezinárodní úrovni při jednáních o regulérnosti výsledků prezentovaných na 
olympiádách. Zejména západní holubářské velmoci jako Nizozemsko, Belgie 
a Německo neustále zvyšují tlak na ostatní členské státy FCI, aby účast na 
mezinárodních akcích včetně olympiád byla podmíněna prováděním 
dopingových kontrol.  
Několik roků příprav v rámci našeho svazu a zejména hledání vhodné 
akreditované laboratoře letos skončilo. Ukázalo se, že v celé Evropě je jen 
jedna, kterou využívají všichni kdo tyto kontroly zatím provádí, a všechny 

ostatní snahy byly marné. Dokončili jsme tedy všechny potřebné úpravy základních svazových 
dokumentů a předpisů a zahájili dopingovou kontrolu v rámci našeho svazu. Tato sezóna byla 
vnímána jako pilotní a mohli bychom ji nazvat jako nultý ročník kontrol. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Zahájení dopingových kontrol provázelo několik problémů, zejména v komunikaci s akreditovanou 
laboratoří v belgickém Gentu. Jelikož laboratoř zpočátku „nekomunikovala“, neodpovídala na naše 
dotazy, bylo velmi obtížné získat zásadní informace týkající se zejména potřebného množství 
vzorku, následné přepravy vzorků a jejich uchovávání. Dopingové testy tak byly postupně 
odsouvány až do druhé poloviny závodní sezóny.  
S laboratoří se nakonec podařilo spojit a většinu potřebných informací získat. Na tomto místě bych 
chtěl poděkovat prezidentovi ČMS ing. Novotnému, který komunikaci s laboratoří vedl a bez jehož 
pomoci by se dopingové kontroly v letošním roce zřejmě neuskutečnily. 
Do konce sezóny však již nezbývalo mnoho času na provedení více zkoušek, při kterých by bylo 
zapotřebí i proškolení dalších inspektorů. Rozhodli jsme se proto, že v letošním roce provedeme 
pouze jednu dopingovou kontrolu u špičkového chovatele na celostátní úrovni.  
Volba padla na chovatele z OS Uničov, pana Lubomíra Kubáčka a průběh této kontroly bych 
čtenářům v několika odstavcích nyní popsal: 
 



- 31 - 

Kontrolovaný závodní víkend byl určen na 14.-15.7., kdy se konal pásmový závod Leverkusen a 
oblastní závod Cheb. Oba závody byly ukončeny již v sobotu, a proto jsem (dle nařízení prezidia o 
dopingové kontrole) Lubomíru Kubáčkovi již v sobotu večer po závodě oznámil, že u něj 
následující den bude provedena dopingová kontrola a že budeme požadovat, aby nám byl 
umožněn přístup na holubník a k dispozici byli první čtyři dolétlí holubi z obou závodů. 
Návštěva byla dohodnuta na neděli 9 hodin dopoledne a pan Kubáček nás v tuto dobu očekával. 
Kontroly jsem se účastnil já společně se svědkem, který dohlížel na dodržování „Nařízení o 
provádění kontrol“. 
K dopingové kontrole se využívají pouze vzorky trusu. Aby bylo možno provést analýzu vzorků, je 
nutné odebrat min. 20 g trusu. Trus jsem odebíral na sterilní roušku pomocí sterilních rukavic a aby 
bylo dodrženo potřebné množství, byly vzorky odebrány nejen od předem určených holubů, ale byl 
odebrán i směsný vzorek od ostatních holubů, kteří se zúčastnili závodů. Poté byl vzorek řádně 
promíchán a rozdělen na dvě poloviny, které byly uloženy do sterilních kontejnerů a označeny 
písmeny A a B. (Kompletní výbava, která je nutná k odběru vzorků /rukavice, rouška, kontejnery/ je 
sterilní a je zapečetěna ve sterilních obalech, které se otevírají až v přítomnosti kontrolovaného 
chovatele). Na kontejnery byl dále zapsán datum kontroly a unikátní číslo protokolu. Poté byly 
kontejnery vloženy do obalu, tzv „safety back“, který byl před panem Kubáčkem zapečetěn. Obal 
byl opět označen unikátním číslem protokolu, hlavičkou ČMS a byly na něj poznačeny i počty a 
čísla vzorků. Poté byl obal podepsán kontrolorem i kontrolovaným.  
Následovalo vyplnění protokolu o kontrole, na kterém je uvedeno opět unikátní číslo, dále pak 
iniciály kontrolovaného, datum kontroly, iniciály kontrolora, počet a čísla kontrolovaných holubů, 
prohlášení chovatele, že s kontrolou souhlasí a že si není vědom podání zakázaných látek. 
Součástí je také prohlášení, že kontrolovaní holubi nebyli léčeni žádnými ATB preparáty. Protokol 
byl vyhotoven ve třech provedeních a podepsán všemi účastníky kontroly.  
Rád bych zde zdůraznil, že dopingová kontrola u chovatele je časově náročný proces a u pana 
Kubáčka trval bezmála čtyři hodiny. Přesto byla, alespoň z mého pohledu, kontrola vedena ve 
velmi příjemné a přátelské atmosféře a pan Kubáček k ní přistoupil naprosto profesionálně.  
Odebráním vzorků a vyplněním všech protokolů byla kontrola u pana Kubáčka ukončena, ale na 
mne jako kontrolora čekala ještě práce v podobě odeslání vzorků do laboratoře. Oba vzorky, 
zapečetěné v safety back, se po ukončení kontroly musely zamrazit a následující den byly uloženy 
do speciálního kontejneru (který je udrží ve zmrazeném stavu) a společně s průvodním dopisem 
odeslány expresní službou do laboratoře v Gentu.  
V laboratoři vyhodnocují pouze vzorek A. Vzorek B uchovávají pro kontrolní analýzu v případě 
pozitivního výsledku. V našem případě však stačilo vyšetřit pouze vzorek A,, protože výsledek 
vyšetření byl NEGATIVNÍ. Tento výsledek zasílá laboratoř do sídla ČMS, kde bude uchován. 
Kontrolovaný chovatel dostane od ČMS potvrzení o provedené dopingové zkoušce s negativním 
výsledkem. 
 
První dopingová kontrola tedy dopadla po všech stránkách dobře. Jediným nedostatkem (dle mne 
ale zásadním) zůstává, že laboratoř kontroluje vzorky pouze na přítomnost kortikosteroidů. Ostatní 
látky, které jsou uvedeny v našem Nařízení (β-agonisté, NSAID, anabolika a maskovací látky) 
laboratoř nezjišťuje. Proto je také cena za analýzu nižší, než jsme předpokládali. Nicméně i tak 
není dopingová kontrola levnou záležitostí a celková cena (včetně nákladů na odběrový materiál a 
přepravu) se pohybuje okolo 10.000,- Kč 
 
V současné době se na půdě FCI jedná o sjednocení dopingových nařízení v jednotlivých 
členských státech a řeší se i možnosti akreditace jiných laboratoří, zejména v Německu. Tím by 
snad již pro příští rok mohl být problém s analýzou ostatních zakázaných látek vyřešen.  
 
ČMSCHPH začal s dopingovou kontrolou jako jeden z prvních středoevropských států a na 
provádění dopingových kontrol v širším měřítku je připraven. Naše Nařízení je prakticky totožné 
s návrhem nařízení od FCI. Zbývá již jen na celostátní konferenci zakomponovat Nařízení přímo 
do Závodního řádu svazu, včetně určení pravomocí prezidia v při školení nových kontrolorů.   
 



- 32 - 

Závěrem bych chtěl říci, že dopingová kontrola by měla být vždy nadstavbou v kontrolní činnosti 
jednotlivých OS a neměla by v žádném případě nahrazovat kontroly na dodržování závodního řádu 
ať už u chovatele, nebo v zasazovacích střediscích. O dopingové kontrole by mělo vždy 
rozhodnout pouze prezidium svazu, ať už samostatně, nebo na základě podnětů z oblastních 
sdružení. 
 
 
 
 
MVDr. Martin Polášek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 

 
PRODEJ HOLUBŮ Holubník Stehlík, OS Středočeské 
Z důvodu ukončení chovu prodám chovné i závodní holuby na dlouhé tratě  
původ Kolařík – původní chov mého otce.  
Dále pak holuby (roční) od chovatelů bratří Herbotsů, P&L Chytilů, Ladislava Peška, 
Václava Slavíka, originály Natural – Aarden, Gaby Vandenabeele, Van Wanroy, Janssen. 
Posledních 10 let nepřetržitě ve “špici” OS Středočeské. 
Na prodej jsou také dvě hliníkové vdovské bedýnky – 10 ks a 12 ks, dvě dřevěné bedýnky 
na 10 ks, dvě dřevěné bedýnky na 15 ks, konstatovací system BRICON Little 100 s trafem 
a se dvěmi anténami o šířce 25cm. 
Kontakt:  Viktor Stehlík, Tel.č. 420 725 843 380, e-mail: viktor.stehlik@seznam.cz 

_____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:viktor.stehlik@seznam.cz


- 33 - 

Rošty na podlaze a v budnících. 
Hygiena na holubníku 
 
 
 Rošty na podlaze. Považuji je za fantastický vynález. Dřív jsem strávil nespočet hodin se škrabkou 
na podlaze a čistil jsem trus. V těchto dobách jsem na holubníku ještě čistil jako ďábel. A nebyla to 
jenom oblast hygieny na kterou jsem byl takový fanatik. Taky hodiny jsem měl stále na zřeteli. 
Když měli moji holubi volný prolet jednou deset minut dříve nebo později a nebo byli později 
krmeni, měl jsem pocit, že následující závod poletím špatně. Naštěstí jsem se naučil všechno 
nepodstatné hodit za hlavu. Dnes už jsem dokonce až nedbalý. Přesto holubi neletí o nic hůře.  
 
Podlahovou bělobu jsem dřív spotřebovával na kila. 
Podlahová běloba je stále k dostání, jenom ta mladší generace ji potřebuje stále méně a méně. 
Jedná se přitom o bílý prášek na bázi křídy. Každé ráno a večer jsem ve stejnou dobu vyčistil své 
holubníky, potom jsem poprášil podlahu přes husté sítko bělobou a kartáčem ji vyčistil. Výsledkem 
byla nádherně čistá a docela suchá podlaha. Běloba nasála vlhkost a překryla mokré fleky. Stejně 
tak i budníky byly dvakrát denně perfektně vyčištěny. V neděli jsem měl víc času a tak byly budníky 
ještě důkladněji vyčištěny. Důkladně vysypány bělobou a vytřeny hadrem, a vzpomínám si velmi 
dobře, že jsem s tím byl často hotov dřív, něž přiletěli holubi ze závodu. Kromě čištění si 
vzpomínám ještě na některá klidná období. Nevím sám proč, ale po sezóně byli holubi rozděleni a 
od toho okamžiku se přestalo čistit. Zavřely se budníky a před budníky se našroubovaly sedačky. 
Holubi mohli v klidu přepeřovat a do dalšího párování se odklízeli pouze hromádky trusu pod 
sedačkami. Tehdy přišla na řadu lopata a hromádky trusu a peří se odklízely. Každá minuta 
volného času se věnovala jen holubům. Všechnu tuto práci a čistění jsem dělal pln přesvědčení a 
s radostí. Když si na to dnes vzpomenu, je mi z toho nanic.  
 
Písek na podlaze pomáhá, pokud se udržuje, jako prevence proti kokcidióze. 
V dobách Noela Schemackera jsem poznal písek na podlaze. Léta jsem ho používal a měl jsem 
z toho dobrý pocit. Každý den se písek vyhraboval a přesíval přes síto. Písek propadl, trus zůstal 
na sítu a vše bylo zase čisté. V těchto dobách byly holubníky velmi často v zahradách  a trpěly 
také často kokcidiózou. Písek na podlaze pomáhá, pokud se udržuje, jako prevence proti 
kokcidióze. Samozřejmě se musí udržovat suchý. Oocysty a vajíčka červů nemají v takto 
udržovaném holubníku šanci se vyvinout. Při vlhkém počasí, nebo když nafoukal vítr sníh do 
holubníku, jsem často písek vysušoval plynovým hořákem. 
 
Metoda suchého trus, je jednoduchá, 
Předností je, že celý holubník je v suchu. Celá řada chovatelů závodí suverénně metodou suchého 
trusu. Podlahu čistí pouze jednou za rok a přesto nemají žádné problémy s nemocemi. To je ale 
možné pouze v absolutně suchém a dobře větraném holubníku. Moje parketa to ale není. Možná 
že holubům by to nevadilo, ale já se na nevyčištěném holubníku necítím dobře. To potom mám 
raději slámu na podlaze, ale i ta se musí každý měsíc vyměnit. 
 
Také jsem používal drcené korály. 
Ty jsou také velmi ideální povrch na podlaze. Drcený korál je suchý jako kost a dá se z něj trus 
dobře vyhrabovat. Korál trochu práší. Holubi proto nemají žádnou výhodu a já jsem také moc 
spokojený nebyl. Potom přišly podlahové rošty. 
 
Všechno na roštech. 
Na ten čas kdy přišly rošty vzpomínám často a rád. Nastoupil jsem do chovné stanice na počátku 
sedmdesátých let. Každý den bylo zaměstnáno poměrně dost lidí odstraňováním trusu 
z betonových podlah holubníků. Jaká to byla tehdy práce a ztráta času. Dnes už leží řadu let na 
podlahách rošty. Stejně tak budníky jsou na roštech. Na kraji budníku je prkénko, na kterém holubi 
pohodlně sedí. Trus propadává roštem na desku patnáct centimetrů níž. Po každé líhni se deska 



- 34 - 

vyndá a vyčistí. Díky podlahám krytým rošty, nepřijdou holubi s trusem vůbec do styku. Rošty 
nešetří pouze spoustu práce, ale jsou hlavně hygienické. Když se k holubům nepřidá nějaký 
infikovaný holub, není třeba v takovém holubníků odčervovat a léčit kokcidiozu. Několikrát v roce 
se trus pod rošty odstraní. Po vyčištění se podlahy vysypou drceným korálem. Proto zůstává trus 
stále suchý. Proto také při dalším čistění není k podlaze nic přilepené.  
 
Na vlastním holubníku. 
V Pulderbos jsou všechny holubníky opatřeny rošty. Při stavbě holubníku jsem naplánoval výšku 
roštu 40 cm proto, aby se nemusely tak často čistit. U závodníků se trus odstraňuje jednou za rok 
a pak se podlaha taky posype drceným korálem, aby pomáhal v udržování sucha. Aby holubi 
nevyhazovali krmení pod rošty, mám u závodníků pod krmítky desku přesahující cca 10 cm a okraj 
kolem krmítka je poměrně dost vysoký, aby krmivo snadno nepřepadlo. Padání krmiva pod rošty 
se tím  prakticky vyloučí. Před každým krmením přejedu desku škrabkou, aby měli holubi stále 
čistý stůl. 
 
Před nedávnem jsem byl na návštěvě u jednoho staršího chovatele. 
V jeho chovném holubníku byly dřevěné rošty 20 cm nad podlahou. Přesto na některých místech 
byl trus až nad rošty. Nechtěl jsem na to nic říkat, ale pán začal sám: „Musím  už pod rošty vyčistit, 
ale jsou dost těžké, špatně se s nimi manipuluje a já mám momentálně problémy se zády“. Byly to 
běžné rošty 1 m široké a 1,2 m dlouhé. Poradil jsem mu, ať je po délce středem rozřízne. Stačilo 
jen přeříznout pár latěk. Rošty budou o polovinu užší a lehčí a pevnost neztratí. 
Několik dní později pán volal, že rošty jsou rozřezané a podlaha vyčištěná. 
 
 
 
André Roodhooft 
Die Brieftaube 28/2012 
 
Překlad: 
Ing. Josef Kondrys 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 35 - 

Komise posuzovatelů - školení 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Pravidelné školení posuzovatelů se uskuteční ve dnech 9. a 10. listopadu 2012 (pátek, sobota) 
v Dolním Němčí u Uherského Hradiště na stejném místě jako v roce 2011. 
 
Na školení bude proveden výběr kategorie Standard holubi a holubice bez splněných podmínek 
pro Celostátní výstavu 2013, kteří budou reprezentovat Moravskoslezské sdružení chovatelů 
poštovních holubů. Celkem bude vybrána kolekce 24 holubů v této kategorii. 
 
Příjem holubů kategorie Standard bez splněných podmínek pátek 9.11.2012. od 13.00 hodin. 
 
Zahájení v pátek 9.11.2012  v 15.00 hodin, ukončení sobota po vyčerpání programu. 
 
Program: 
Pátek 9.11.2012 1. Zahájení, organizační záležitosti, kontrola usnesení 
   2. Poznatky ze školení mezinárodních posuzovatelů v Budapešti –  
       Dr. Zdeněk Uherek 
             3. Posuzování holubů a holubic Standard bez splněných podmínek 
                        3. Rozbor posuzování CV 2012 v Lysé nad Labem 
                       4. Posuzování – zhodnocení, rozbor jednotlivých posuzovatelů 
    
Sobota 10.11.2012 1. Informace vedoucích posuzovatelských pásem, doplnění vedoucích, 
       Výstavní řád, svazové dokumenty 
                     2. Výběr posuzovatelů pro CV 2013 Hluk, propozice CV 2013 Hluk  
                    3. Zkoušky adeptů (pokud vedoucí pásem nahlásí připravené adepty) 
                    4. Různé – náměty k posuzovatelské činnosti - závěr 
                    
Noclehy se objednávají u JUDr.  Pavla Opatrného na tel. 607811233 do 30.10.2012.  
Stravování zajištěno - tradičně připomínám ekonomiku cestování. 
 
                                                                      JUDr. Pavel Opatrný  

     předseda posuzovatelské komise 
 



- 36 - 

Historie standardu u nás 
 
Starší znění standardu  jsem nenašel, takže pro mne nejstarší znění standardu: 
 
Spolek pěstitelů poštovních holubů „Letec“ Praha – Smíchov na sjezdu dne 23. října 1921. 
Postava a držení těla. Hlava. Zobák. Nánosní bradavky. Oko. Oční kruhy. Hrdlo. Krk. Prsa. 
Ramena a zadek. Křídla. Ocas. Nohy. Peří. Kresba. Barvy. Lehké vady. Hrubé vady. Tak nějak 
jsme začínali. 
Standard z roku 1925 jsem nečetl, vypracoval ho pan K. Pospíšil. 
Na I. mezinárodní výstavě 1938 byly body podle nového standardu, který u nás nebyl znám. 
Bodovalo se podle tabulky: 
Estetika, hlava oko, výraz      20  Prsní kost a vidlice    20 
Záda, ocas                     20  Křídla a jakost peří      20 
Kosti a svalstvo       20  
 
Bodovalo 10 soudců, 9 se počítalo. Bylo dohodnuto, že se nepůjde pod 15 a nedá se více než 19 
½ bodu. Tento standard byl vypracován v Paříži 23.1.1927 a byli to pánové Sion, Jansens, Leroy, 
Palliem, Wibaeux, Bigo, Faucomdre, Marchal, Stassart, Lakoťte, Fulgosi, Moschini, Fantussi, 
Caldana. K nám se text dostal v roce 1938 a byl zveřejněn v časopise Poštovní holub 8/1938. 
Standard čili vzorník. 
Pomocná tabulka vypadala následovně : 
I.   Celkový dojem, hlava, oko    10   IV. Prsní kost          10 
     Výraz       10  20       Zadní vidlice           10  20 
II.  Záda          10   V. Křídlo: 
     Ocas, kostřec a jeho vkloubení 10 20      Záprstí a jakost peří         10 
III. Kostra prsou             10       Část loketní a ramenní       10  20 
     Svaly         10  20   
 
A k tomu popis. 
Byl položen základ. A takto to „mezinárodně“ začíná i u nás. Samozřejmě byli proti. Různí ze 
všech světových stran, tak to při čtení na mne působilo. 
 
Pan Bonfikt 14.12.1941 Kolín n.R. vydává Směrnice pro oceňování závodních holubů na 
výstavách : 
1. Celkový dojem, hlava, výraz           20 4. Prsní kost a pánev           20 
2. Záda, ocas, nohy                     20 5. Křídla a opeření                    20 
3. Stavba těla, svalstvo                   20 
 
U nás to vychází v č.3/1942 a vydává to Svaz pro chov holubů v Protektorátu Čechy a Morava 
odborná skupina I pro  poštovní holubářství, komentuje p.Petřík v č.6/1942. 
 
Náš časopis Poštovní holubářství, nový časopis pod Svazarmem 10/1956, otiskuje 10 bodů 
standardu: 
Celkový dojem; hlava, oko, výraz; záda; ocas, kostřec; kostra prsou; svaly; prsní kost; vidlice; 
křídlo, záprstí; křídlo část loketní a jakost peří. 
V tabulce to vypadalo následovně: 
1. Posouzení na pohled  2. Posouzení v ruce: 
    Estetika, celkový dojem        30     Svalstvo, souměrnost, vyrovnanost, vyváženost těla        10 

    Celá kostra, prsní kost, zadní vidlice                                 10 
    Záda, kostrč a jeho vkloubení                                            20 
    Křídla, ocas a jakost peří                                                    30 

 
Mezinárodní standard je v časopise prezentován panem H.Landercym 1/1957 Amsterdam 1957. 
A tam i nový standard – tabulka : 



- 37 - 

1. Celkový dojem, hlava, oko, výraz /posouzení v kleci/             10 
2. Svalstvo a vyváženost těla                                                      30 
3. Kostra, prsní kost a zadní vidlice                                             10 
4. Pevnost zad a kostrč                                                               20 
5. Křídlo, ocas a jakost peří                                                         30 
 
Myslím, že je důležité i připomenout datum 15.11.1957. V Bratislavě proběhla ustavující schůze 
sekce chovatelů poštovních holubů slovenského výboru Svazarmu. 
 
V  roce 1957 byl založen Československý svaz chovatelů drobného hospodářského zvířectva. 
V roce 1961 končí časopis Poštovní holubářství. Ještě v něm vychází pojednání o slovním 
vyjádření kvality standardního holuba:špatná, slabý, průměr, lepší průměr, velmi dobrá, ojediněle 
vynikající. A bodovací tabulka : 
1. Estetický dojem               8 – 9,25     po čtvrt bodu   Průměr je 88 bodů 
2. Svaly a vyvážení                 26 – 28,50 po půl bodu 
3. Prsní kost a zadní vidlice   8 – 9,25     po čtvrt bodu 
4. Záda,kostrč a ocas            16 – 18,5   po půl bodu 
5. Křídla a jakost peří         26 – 28,5   po půl bodu        
 
V dalším období vycházel časopis Chovatel, tam byly i příspěvky pro poštovní holuby.  
 
V roce 1962 přecházíme do ČsSCHDHZ, který se změnil na Československý svaz chovatelů 
drobného zvířectva. Hovořilo se o delimitaci. Tam jsme byli začleněni. V roce 1965 začal opět 
vycházet časopis Poštovní holubářství, jako bulletin ÚV ČSCHDZ. Změnil se i název organizační – 
ZSO neboli Základní speciální organizace. Ke standardu se objevuje zpřesnění: v případě rovnosti 
bodů rozhodne o lepším pořadí součet bodování partie 3, 4, 5, pak partie 2. Je to asi nepraktické, i 
když i dnes uvidíme v pokynech pro olympiády podobný systém, opačně 5, 4, 3. Ale je tam 
ponechána možnost určení pořadí posuzovateli, což již praktické je. 
 
V únoru 1968 přestává vycházet Poštovní holubářství. Oživením je zpravodaj Letka – noviny, 
bohužel různých rozměrů. Vydává MO ČSCHDZ Prostějov. 
1973 začíná vycházet Informační zpravodaj pro členy ČSCHDZ. Velmi mě v něm zaujala 
informace Oblastní výcvikové středisko chovatelů poštovních holubů Středočeské  29 Základních 
specielních organizací, celkem 768 členů. Číslo dnes neuvěřitelné. 
 
V roce 1979 zveřejněn Standard z 26.9.1970 Essen : 
Hlava, oko, výraz                                10 Záda, kostrč a ocas                        15 
Vyvážení a svalstvo                              30 Křídlo a kvalita peří                     30 
Celková kostra, prsní kost a vidlice      15  
 
Nastala době, kdy aktivní přístup pana Boleslava Novotného vyústil k radikálnímu návrhu na 
změnu bodování 1 – 5 bodu. 
 
Olympiáda v Portu nás opět vynesla nahoru, z 25.1.1985 pochází znění Mezinárodního standardu 
PH s výkladem: Smysl a účel standardu. Hlava. Zobák. Nánosky. Oko. Krk a šíje. Vyvážení a 
svalstvo. Křídla. Vidlice. Kostrč. Ocas-stehna a nohy. Opeření. Předvádění. Váha. 
A tabulka: Bodová stupnice je pevně spojena se slovním vyjádřením kvality:  
1 – nedostatečná  4 – dobrá 
2 – uspokojivá   5 – velmi dobrá 
3 – průměrná    
 
Posouzení zrakem, estetické hledisko. Posouzení v ruce: 
Hlava, oko a výraz                 1   2   3   4   5 
Vyvážení a svalstvo               1   2   3   4   5 
Kostra, prsní kost a vidlice     1   2   3   4   5 



- 38 - 

Záda, kostrč,ocas                   1   2   3   4   5 
Křídla a kvalita opeření          1   2   3   4   5 

5 10  15 20 25 
 
Dortmund 1987 – pan Novotný dostal dotaz od reportéra televize ..“Devětkrát jste již vyhráli 
olympiádu, jak to děláte, jak je to možné“?..A odpověď? „Je k tomu potřeba mít prvotřídní holuby a 
ty my máme, jak je vidět nejen v naší standardní kolekci, ale i na druhé straně ve sportovní 
kategorii. Pak je zapotřebí mít vynikající chovatele a ty my máme také. Další důležitá věc je výběr“. 
Statistika : účast  15 x na olympiádě 
                            14 x mezi třemi prvními, z toho 9 x první 
 
CV Olomouc 1988 přinesla otázky nad novým bodováním 1-2-3-4-5, dost posuzovatelů si 
přepočítává body „postaru“ .Hovoří se o kvalitě posuzovatelů. 
 

Vznik Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů 
 
Na konferenci delegátů chovatelů poštovních holubů České republiky, která se konala 23.1.2004 
v Hluku bylo hlasy 26 Oblastních sdružení rozhodnuto o vytvoření samostatného 
Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů, 4 Oblastní sdružení byla proti, zástupci 2 
Oblastních sdružení nebyli hlasování přítomni. Tato absolutní většina tedy rozhodla, že od data 
konání konference, chovatelé poštovních holubů České republiky ukončí svoje působení v Českém 
svazu chovatelů.  

Konečně „NÁVRAT“ do samostatnosti. 

Samostatný svaz chovatelů poštovních holubů byl založen v roce 1922 a fakticky existoval i po 
roce 1948, jen byl neustále vyšší mocí komunistických orgánů někam začleňován. Jednou do 
Svazarmu, pak do Českého svazu chovatelů drobného hospodářského zvířectva no a nakonec 
přejmenováním do Českého svazu chovatelů. Chovatelé poštovních holubů byli vždy řádnými 
členy těchto organizací, za jejichž výsledky se špičky Svazarmu či ČSCH nikdy nemuseli stydět. 
Lesk z vítězství České republiky na světové olympiádě poštovních holubů v Amsterodamu 1957, 
kterou to začalo a na mnoha dalších pak pokračovalo, padal i na ně. Píše pan Ing.Jaroslav 
Novotný. 
Podle mého názoru je třeba provést v posuzování Celostátní výstavy některé zásadní zněny, které 
umožní posuzovatelům věnovat více času posuzování jednotlivých holubů a tím zkvalitní jejich 
práci. Doufejme, že nám je posuzovatelská komise navrhne. Samotná kategorie standard se ubírá 
někam, pokud se týká kvality holubů vystavených v této kategorii, kde si to nepřejeme. Potvrdil to i 
výběr standardních holubů do kolekce na Olympiádu. Vybírat nebylo z čeho. Tady čeká 
posuzovatele největší práce a odpovědnost, znovu vrátit kategorii standard tam, kde jsme ji byli 
zvyklí vídat na předešlých Celostátních výstavách. 
Ano, ale bez chovatelů to nejde. Co nachováme to máme. 
 
Jak z toho ven je především prvořadý úkol samotných posuzovatelů. My všichni co pamatujeme 
zlaté časy našich standardních holubů jenom kroutíme hlavou, cože se nám to dnes prezentuje 
jako standardní holubi vystaveni v této kategorii. Zamyslet by se měli i samotní posuzovatelé 
Celostátní výstavy. Jak je možné, že špičkový posuzovatel, ten co posuzuje Celostátní výstavu by 
jím měl být, má na prvním místě 12 holubů se stejným bodovým hodnocením. Který je podle něho 
potom ten nejlepší. Po skončeném posuzování se neporovnávají nejlepší holubi jednotlivých 
posuzovatelů, aby z nich i v případě korekce vlastních přidělených bodů vyšel ten skutečně 
nejlepší. Pokolikáté už se stalo, že vítěz naší Celostátní výstavy skončil na Olympiádě nebo 
Evropské výstavě hluboko v poli poražených. Copak si nepamatují jak se sestavovala vítězná 
kolekce dříve. Holuby do kategorie standard je třeba odpovědně vybírat již na oblastních 
výstavách. Tam je to hlavní poslání posuzovatelů 
 
Já  přeji všem chovatelům „Letu zdar“. 
Mgr. Jiří Albrecht 



- 39 - 

Mistr holoubat OS Český západ 2011, Václav Kuželík  
slaví šedesátku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V letošním roce jsem navštívil Václava Kuželíka v jeho holubářském království. Bydlí na západ od 
města Plzně, na konci obce Vřeskovice. Každého návštěvníka zajisté zaujme výhled na malebnou 
krajinu podhůří Šumavy. Již na první pohled je znát, že je milovníkem přírody a především 
poštovních holubů. Na jeho usedlosti bylo k vidění mnoho rozličných zvířat. Milou společnost nám 
během prohlídky dělala fenka Enny, představitelka plemene rhodéského ridgebacka. Přestože je jí 
pouze něco přes dva roky, je vstřícná ke všemu živému a do holubů se přímo zamilovala. 
Společně se svým pánem šafářuje v holubnících a na první pohled je znát, že je jeho srdeční 
záležitostí. Při doletu holubů ze závodů pravidelně číhá po jeho boku na první závodníky.  
Veškerý cvrkot v holubárnách sleduje Václav Kuželík v pohodlí křesel pod zastřešenou terasou, do 
které se vchází francouzskými dveřmi z jeho domu. Naproti sezení se nacházejí holubníky s 
prostornými voliérami pro chovná zvířata a část oddělení pro závodníky. Po práci zde Václav 
Kuželík nachází ideální podmínky pro odpočinek a vymýšlení nových strategií pro budoucí závody. 
Napravo uzavírá dvůr zeď chránící sezení od severu. Mikroklima dvora svědčí vinné révě, která se 
pne po zdech, holubnících a pergolách. Během naší návštěvy už začínaly dozrávat hrozny a podle 
množství plodů bude nejspíš letošní úroda rekordní.  Po prohlídce chovatelského areálu jsme se 
pohodlně posadili do křesel na již zmíněné terase a Václav Kuželík začal vyprávět o svém 
holubářském koníčku. A co jsem se dozvěděl? 
V letošním roce oslaví 3. listopadu v plné síle a plný optimismu šedesáté narozeniny v kruhu své 
rodiny a svých přátel. To je jistě důvod k bilancování dosavadní činnosti a vzpomínání na časy 
minulé.  Přestože v jeho rodině nikdo v minulosti holuby nechoval, holubářskému koníčku propadl 
už v deseti letech. Zpočátku je měl pouze pro radost, později začal závodit. Největším posunem 
v jeho sportovní kariéře byly výsledky na počátku devadesátých let. Po dvaceti darovaných 
holoubatech od přítele Pekárny odchoval výborné závodníky. Jednalo se o holuby kmene 
Vandenabeele, lidově nazývaní Gabíci. Dobře zapadli do jeho stávajících Simbártlů. Později k nim 
přibyly posily od Míly Brabce z Chotěšova. Jejich potomci se začali výborně prosazovat 
v konkurenci tehdejší oblastní organizace a vyhrávat 1. ceny. V poslední době se na dlouhé tratě 
výborně ukazují potomci kmene Aarden, zvláště v kombinaci s již zmíněnými Gabíky. 
V současnosti si vyměňuje Václav Kuželík holuby se Zdeňkem Dohnalem z Polné, Rudou Princlem 
z Horšovského Týna a Stanislavem Jáchymem z Lhovic na Klatovsku. 



- 40 - 

A jaké výsledky se svými holuby dosáhl? V loňském roce 2011 vyhrál mistrovství holoubat v OS 
Český západ. Druhý skončil jeho přítel Rudolf Princl. Velice se mu daří na dlouhých tratích. Jsou 
jeho specialitou.  Z posledních let můžeme uvést první cenu v závodě (2010) z Ostende, v roce 
2007 2. a 10. cenu z Bruselu a 1. a 3. cenu ze závodu Ostende, v roce 2006 ho potěšila 1. cena z 
Bonnu. V roce 2008 získal 1. cenu ze závodu Sint Niclaas. Hlavní výhrou bylo elektronické 
konstatovací zařízení typu Bricon. 
Ale o výsledcích často rozhodne nešťastná náhoda. Asi před pěti léty vedl v mistrovství OS o 250 
bodů. Ostatní soupeři ho už téměř pasovali na nového mistra. Při posledním závodu, díky vypnutí 
elektrického proudu, nemohl elektronicky konstatovat své dolétlé holuby a nadějné vítězství se 
zhroutilo jako domeček z karet. Ale jak se říká: „Co tě nezabije, to tě posílí“. Život jde dál a přišla 
jiná vítězství a radosti spojené s chovem poštovních holubů. 
Václav Kuželík je i zkušeným funkcionářem. Ve své základní organizaci v Příchovicích vykonává 
funkci předsedy. V původním oblastním sdružení Klatovy zastával několik let post dopravního 
referenta. Po těžké autohavárii byl dlouhodobě nemocný a už se nechtěl věnovat žádné veřejně 
prospěšné činnosti.  Ale člověk míní, život mění. Po sloučení dvou oblastních sdružení (Klatovy a 
Plzeň) v nový subjekt OS Český západ se nechal přemluvit svými přáteli a opět vykonává 
náročnou funkci dopraváka. Udržet zoobus v dobré kondici je někdy nadlidský výkon. Příběhy 
spojené s dopravou našich holubů na vypouštěcí stanoviště, dle slov Václava Kuželíka, by vydaly 
na samostatný článek. 
Po přátelském rozhovoru ve stínu terasy jsme se znova přesunuli do chovatelského areálu, pořídili 
několik ilustračních fotografií a pokračovali v holubaření. Při pohledu na střechu voliéry pro 
holoubata mě zaujal modrý pruhový holub evidentně nepatřící do letky poštovních holubů přítele 
Kuželíka. Byl štíhlý, nohatý a měl zvláštní tvar hlavy. Jelikož jsem posuzovatelem okrasných 
holubů, zatoulaného věžáka jsem vyloučil. Stavbou těla připomínal nějakého akrobatického 
holubího rejdiče. Přítel Václav Kuželík mojí domněnku potvrdil. Jednalo se o zalétlé holoubě 
vzácného plemene s názvem turecký tleskač takla. Holoubě patřilo jeho známému chovateli Josefu 
Voráčkovi ze sousední vesnice Vřeskovice. A holubář to není ledajaký. Jedná se o 
několikanásobného mistra Evropy v akrobatickém létání holubích sportovců na klícku! Pro většinu 
chovatelů poštovních holubů je tato disciplína neznámá a možná i nepochopitelná. Akrobatičtí 
holubi se vypouštějí v jakékoliv vzdálenosti od rodného holubníku z klícky za asistence jejich 
chovatele. Po absolvování požadovaného sportovního výkonu (sestavy) před hodnotící komisí se 
navracejí zpět do otvoru uprostřed klícky. K nalákání se používají holubi speciálních plemen 
s názvem vábníci či dropeři. Holubářství je velice košaté a přináší milovníkům tohoto koníčku 
neustále nová překvapení a zajímavosti. A je třeba říci, že chov poštovních holubů je pouze jednou 
větví pomyslného holubářského stromu.  
Vedle poštovních holubů se Václav Kuželík věnuje chovu dalších zajímavých zvířat. Kromě 
známějších králíků chová kožešinová zvířata nutrie jihoamerické s výborným dietetickým masem. 
Oba druhy jsou býložravci a zpracovávají produkci trávy a sena z okolních pozemků.  
Co říci závěrem? Ze slov přítele Václava Kuželíka vyplývá, že mu leží na srdci budoucnost tohoto 
nádherného sportu. Přál by si, aby funkcionáři už konečně dostali rozum a jak se říká, dokázali 
táhnout za jeden provaz. To mu slíbit bohužel nedokážeme, ale do dalších let mu přejeme pevné 
zdraví a hojnost sportovních úspěchů s jeho poštovními holuby. S přáním k význačnému životnímu 
jubileu se připojuje také výbor oblastního sdružení chovatelů poštovních holubů Český západ. 
 
Text a foto 
Ing. Aleš a Bc. Daniela Bukovských 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 41 - 

Disciplinární řízení 
 
 
OS Brno, disciplinární jednání s Janem Rudoleckým 
 
Dne 3.7.2012 bylo oznámeno výboru OS Brno formou písemného zápisu JURY OS Brno porušení 
závodního řádu chovatelem Rudoleckým Janem, ZO Křenovice při doletu holubů z NZ Ostende 
dne 30.6.2012. 
Disciplinární orgán (výbor OS Brno) zasedal 26.7.2012 
 
O skutkovém stavu informoval předseda OS součastně člen komise provádějící kontrolu u 
dotyčného chovatele. Při kontrole prvního dolétlého holuba z Ostende v OS Brno u p. 
Rudoleckého, kterého nahlásil jako dolétlého 30.6.2012 v 4.58 hod Františku Zemanovi. Kontrolu 
provedli 30.6. v 6.15. předseda OS Ing. Karel Vašíček a člen výboru OS František Sedlák. 
Kontrolou bylo zjištěno, že holub není na holubníku fyzicky přítomen, dle vyjádření chovatele asi 
odletěl do pole. Po tomto zjištění doplnil kontrolu i výcvikář OS Brno Ing. Jaroslav Novotný, který 
dovezl z Brna soupravu na znovu zaplombování hodin. Po vyhodnocení otisku v hodinách, bylo 
zjištěno, že čísla gumy v hodinách souhlasí s čísly uvedenými na zasazovacím listu závodu včetně 
tajného čísla uvedeného na hřebeni. O kontrole byl sepsán zápis, chovatelem Rudoleckým 
souhlasně podepsán. Autentičnost svého podpisu na zasazovacím listu závodu Ostende potvrdil 
člen nasazovací komise p.Šujan. Od počátku kontroly v 6.15 až do jejího ukončení v 7,20 hod. byly 
výlety holubníku uzavřeny. 
Výbor OS Brno jako disciplinární orgán rozhodl o potrestání Jana Rudoleckého za porušení 
závodního řádu při závodě Ostende 30.6.20102: Za porušení závodního řádu ČMSCHPH § 19 
odst. 3 c – holub nebyl k dispozici pro kontrolu 2 hod. po konstatování posledního závodníka – 
v souladu s disciplinárním řádem ČMSCHPH dle § 3 odst 1c - vyřazení ze závodních výsledků, 
soutěží a výstav sezóny 2012 a dle § 3 odst 1 d - dočasné zastavení závodní činnosti na dobu 1 
rok. 
Součastně výbor OS Brno odvolal Jana Rudoleckého z funkce vedoucího zasazovacího střediska 
ZO Křenovice a pověřil řízením zasazovacího střediska předsedu ZO Křenovice pana Ladislava 
Palupu do konce závodní sezony tj. do 15.9.2012. 
 
Pan Jan Rudolecký se proti rozhodnutí disciplinárního orgánu ve stanovené lhůtě neodvolal. 
 
Při kontrole dokumentace v ZS Křenovice v souvislosti s pokusem o podvod pana Rudoleckého, 
byly zjištěny závažné nedostatky v uložení závodní dokumentace a závodního materiálu. Došlo 
k nedodržení ustanovení § 4 bod f) a § 7 bod 8. Závodního řádu, kdy nasazovací listy nebyly 
uloženy pod dvěma zámky a závodní gumičky byly uloženy doma u chovatele Rudoleckého.  
Předseda ZO byl vyzván k zajištění okamžité nápravy. Výbor rozhodl, že při dalším zjištění 
nedodržování ZŘ bude zasazovací středisko potrestáno v souladu s § 19 bod 5 ZŘ dočasným 
uzavřením. 
 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 42 - 

Blahopřání 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
V květnu oslavil 75. narozeniny dlouholetý chovatel poštovních holubů a zakládající člen ZO 
Červená Voda, pan  
 

Ladislav Dostálek 
 
z Bořikovic. Hodně zdraví a osobní pohody přejí kamarádi ze ZO. 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Dne 15. července oslavil významné životní jubileum 60 let předseda ZO a funkcionář svazu, pan 
 

Ing. Jaroslav Novotný 
 
Hodně zdraví, chovatelských radostí a úspěchů mu do dalších let přejí členové ZO Židenice 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Dne 7. srpna oslavil významné životní jubileum 70 let dlouholetý milovník poštovních holubů a 
funkcionář svazu, pan 
 

Antonín Polívka 
 
Hodně zdraví a chovatelských radostí mu do dalších let přejí členové ZO Židenice 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Dne 15.8.2012 oslavil 55. narozeniny  
 

Antonín Karas 
 
z Pelce. Vše nejlepší do dalších let mu přejí kamarádi ze ZO Telč. 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dne 30.10.2012 se dožívá svého významného životního jubilea 80 let chovatel, kamarád 



- 43 - 

 

Emil Štvrtecký 
 
K tomuto výročí mu vše nejlepší, hlavně hodně zdraví, mnoho chovatelských úspěchů a štěstí 
v osobním životě přejí kamarádi ze ZO Mikulov. 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Dne 13. listopadu se dožívá životního jubilea 75 let úspěšný chovatel a několikanásobný mistr OS 

Hodonín pan 
 

Josef Doležal 
 

z Dubňan. Do dalších let mu přejeme ještě mnoho zdraví a chovatelských úspěchů. " 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Příspěvky zasílejte na adresu: Ing. J. Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 
e-mail: jaroslav.novotny@ukzuz.cz 

Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů, Vančurova 54, 615 00 Brno, IČ 26660041 
časopis je vydáván čtvrtletně, Ev.č.: MK ČR E 15196 

Redakční rada: Polívka Antonín, Ing. Novotný Jaroslav 
datum vydání 15.10.2012 

Tisk: GILL s.r.o., Bzenecká 14, 636 00 Brno 
Počet výtisků: 1.950 

Zveřejněno také na oficiální www stránce ČMS CHPH www.postovniholub.cz 

 


